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CATRE

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA
BUCURESTI cod 050092 Splaiul Independentei nr.15 sect.5

BURSA DE VALORI BUCURESTI
BUCHAREST STOCK EXCHANGE
Cod 020922 b-dul Carol | nr.34-36 etaj 14 sect.2

Raportul curent conform ART. 223 DIN REGULAMENTUL ASF NR 5/2018

Data raportului: 22.05.2020

Denumirea entitatii emitente: SC ARMAX GAZ S.A. MIEDIAS

Sediul social: MEDIAS, STR. AUREL VLAICU NR. 35A, SIBIU

Numarul de telefon/fax 0269-845-864(956)

Codul fiscal RO 803727

Numar de ordine in Registrul Comertului ] 32-127/1991

Capital social subscris si varsat: 61.417.980 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BURSA DE VALORI
BUCURESTI BUCHAREST STOCK EXCHANGE

Eveniment important de raportat:

Va facem cunoscut faptul ca raportul anual aferent exercitiului financiar 2019 este
disponibil la sediul societatii noastre din Medias str.Aurel Vlaicu nr.35A, precum si pe site-ul societatii
www.armaxgaz.ro , pentru toate persoanele interesate.

Administrator special,
DI. Popa Eugen

W@L_



Denumirea societatii comerciale: SC ARMAX GAZ SA

In reorganizare judiciara, In judicial reorganization, en redressement
Sediul social: Medias Str. Aurel Vlaicu nr. 35A, jud. Sibiu

Nr. de telefon/fax: 0269-845.864

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 803727
Numar de ordine in Registrul Comertului: 132/127/1991

Capitalul social subscris si varsat: 61.417.980 lei

CATRE,

BURSA DE VALORI BUCURESTI
BUCHAREST STOCK EXCHANGE

Cu ocazia efectuarii raportului anual aferent exercitiului financiar 2019, va inaintam
urmatoarele documente:
OPIS:

v' raportul anual pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, conform
prevederilor art. 223 Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitentii si operatiunile cu
valori mobiliare;

v’ situatiile financiare anuale incheiate la data de 31.12.2019 si compuse din bilant, contul
de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarii capitalurilor proprii, note explicative si politici contabile,
conform Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificdrile ulterioare.

v raportul de gestiune al Administratorului special, privind activitatea economico-
financiara a societatii desfasurata in exercitiul financiar 2019;

v declaratia de conformitate a informatiilor prezentate in situatiile financiare anuale;

v raportul auditorului financiar si comentariile integrale ale acestuia.

Data: 22.05.2020
Director economic
Ec. Craciun Liana




RAPORT ANUAL

in conformitate cu prevedetile Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentji i operatiunile cu valori mobiliare

pentru exercitiul finandarincheiat la31.12.2019




Pata raportului: 22.05.2020
Denumirea societatii comerdiale; SCARMAX GAZ SA
In reorganizare judidara, In judicial reorganization, en redressement

Sediul social: Mediag Str. Aurel Viaicu nr. 354, jud. Sibiu

Nr. detelefon/fax: 0269-845.864

Cod unic de Tnregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 803727

Numar de ordinein Registrul Comertului: J32/127/1991,

Piata reglementatd pe care se tranzactioneaza actiunile emise: sistemul alternativ de tranzactionare ATS categoria AeRO
base

Capitalul sodial subscris si varsat: 561.417.980 lei

Prindpalele caracteristid ale valorilor mobiliare emise de sodetatea comerdald: aciiuni comune emise Tn forma

dematerializata si tranzactionabile.

1. Analiza activitdtii sodetdtii comerdale
1.1. a}Descrierea activitatii de baza a sodietatii comerciale;

Activitatea principald (cod CAEN 2511} a sodietdtii o reprezinta fabricarea de constructii metalice gi parti componente ale
structurilor metalice, inspecial echipamente de petrol §i gaze.

h) Precizarea datei deinfiintare a sodetitii comerdiale:
Societatea a fost infiintata inanul 1921 ca o componenta a Centralei Gazului Metan Medias, fiind fhregistrata la Registrul
Comertului din anul 1991. Tn anul 1996 a parcurs etapa de privatizare in masd, urménd ca fn anul 2000 s3 devind o sodietate

cu capital privat integral autohton.

c} Descrierea oricirei fuziuni sau reorganiziri semnificative a societatii comerciale, ale filialelor sale sau ale
sodetatior controlate, in impul exerdtiului finandar;

Tnh perioada de raportare a fost valorificata participatia detinuta la Gazproiect in procent de
75,64% prin licitatia organizata in data de 16.04.2019 de catre administratorul judiciar al societatii
CITR Filiala Sibiu SPRL, in rest nu au avut loc operatiuni de fuziuni, divizari, achizitii sau alte modificari
patrimoniale ale societatii.

In luna decembrie 2018 a fost aprobat planul de reorganizare al societatii, plan afisat pe site-ul
administratorului judiciar CITR Filiala Sibiu.

d) Descrierea achizitiilor si/sau Instrainarilor de active;

Sodietatea a fnregistrat intrdri de active imobilizate de naturd corporald si necorporala in valoare brutd de 147.082,49 le,
materializate in:

- terenuri - 0lel,

- constructii— 63.259,66 k6],

- instalatiitehnice—19.929,76 lej,

- licente—63.893,07 lej,

~  avansuri siimobiliziri i curs—0 lei.

lesirile de active corporale in 2019 au fost in valoare de 22.690.386,38 lei, prin vanzare si casare astfel:

- terenuri -1.835.725,97 lei

- constructii—15.177.171,41 lei;




- instalatii tehnice —5.673.089 lei;
- mobilier; birotica—4.400 le;
- avansuri s imobilizdri i curs —0lei

) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii.

Aferent exarcitiviui financiar 2019, socdietatea a Tnregistrat un rezultat din exploatare concretizat T profit in valoare de
4.000.955 lei.

Fvolutia chettuielilor din exploatare a fost una favorabild, in sensut descresterii acestora cu 30,41 % fald de aceeasi periocada
fajungdnd de la valoarea de 35.998.551 leila valoarea de 25.053.191 ei).

Cifra de afaceri Tnregistrata de societate la 31.12.2019 este de 13.517.313 lej, in crestere cu 5.986.252 lei fata de aceeasi
perioadd a anului anterior; ceea ce in termeni refativi reprezintd o crestere cu 79,30 % . Veniturile din activitatea de baza au
inregistrat o cifra pozitiva de 29.054.146 lei datorata productiei vandute dar si veniturilor provenite din vanzari de active,

Tn ceea ce priveste activitatea financiard, societatea a inregistrat venituri finandare in valoarea de 2.279.574 lej, si cheltuieli

pierdere din aceasta activitate, de 1.101.952 lei. Aceste depredieri se datoreaza dobanzilor platite aferente creditelor restante
precum si din alte cheftuieli finandare.

La data bilantului sodietatea nu a nregistrat venituri sau cheltuieli din activitatea extraordinara.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

a) profitul exercitiului curent: 2.899.003 lej;

b) cifra de afaceri netd: 13.517.313 lei;

c) export: Societatea este prezentd majoritar pe piata internd, avand Tnsd colabordri si pe piata
externd;

d) elemente de costuri: costul bunurilor vandute s-a ridicat la valoarea de 13.001.155 lei {in crestere cu 19,92 % fatd de
perioada precedentd) si se compune din urmatoarele:

- cheltuieli aferente activitatii de baza: 6.891.122 lei {4021 %);

- cheltuieliindirecte de productie: 6.110.033 lei (+3,09 % ).

e) cota de piatd detinutd: S.C. Armax Gaz SA. este o companie de traditie, cu o vasta experienta in producerea aparaturii i
echipamentului destinat industriei gazului metan §i petrolului, detinand o cota semnificativa din aceasta piata.

f) lichiditate: la data bilantului, indicatorul lichiditatii curente are valoarea de 102,10 %, conferind un grad de incertitudine
privind acoperirea datorillor curente pe seama activelor dirculante (valoarea recomandata este 200%). Indicatorut lichiditaii
imediate este de 0,65 (sub valoarea recomandatd de 1), ceea ce semnifics capacitatea sodetditii de a-gi achita datoriile curente
din lichiditatile si creantele existente imediat in proportie de 65 %, o crestere semnificativa fata de anul anterior cand procentul
era de 20%.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al sodetati comerciale
Descrierea prindpalelor produse realizate sifsau servidii prestate cu precizarea:

a}) prindpalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu §i metodele de distributie: sodietatea activeaza
majoritar pe piata autohtond;




b} Ponderea fiecirei categorii de produse sau servicii in veniturile si i totalul cifrei de afaceri ale societitii comerdiale pentru

ubtimifi trel ani,
2017 2018 2019
Cifra de afaceri 68.405.955(100%) 7.531.061(100%) 13,517.313(100%)
-dinvanzarea 257.156{0.38%) 167.149(2,22%) 733.503(5,43%)
matfurilor
- productia vandut3 68.148799(09.62%) |  7.363.912(97,78%) 12.783.810{94,57%)

Productia este structuratd pe grupe denumite generic echipamente pentru petrol si gaze. Activitatea s-a diversificatin
uliima perioads, sodietatea intrand si pe alte piete cum ar fi industria constructoare de masini cu o pondere semnfficativa
in cifra de afaceri. Grupa de magini — utilaje, Tmpreuna cu lucrdrile executate pe locatiile dientilor cu constructii si montaj,
detin peste 90% din totalul produciiei realizate.

¢} Produsele noi avute h vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in vittorul exercitiu financiar
precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Pentru perioada urmatoare, societatea nu are Tn vedere proiectarea de noi produse, insa se are in vedere nevoia de
dezvoltare continud a societdti, pentru obtinerea de produse competitive pe piata europeand, precum si focalizarea unor noi
piete de desfacere pe plan extern.

1.1.3. Evaluarea activitétii de aprovizionare tehnico — materiala {sutse indigene, surse import).
Predizarea de informatji cu privire fa siguranta surselor de aprovizionare si la preturile materiilor prime si la dimensiuniie
stocurilor de materii prime si materiale.

Stocuri Valoare (lei)

Materii prime st materiale consurmabile 1.501.062
Productiatn curs de executie 1.803.455
Produse finite si marfuri 1.125.235
Avansuri pentru cumpérari de stocuri 344.263

in perioada analizatd, aprovizionarea cu materii prime si materiale necesare unei bune desfisurdr a activititii, s-a realizat
in baza contractelor cufurnizori din Romania.

1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata intema sifsau extema si a perspectivelor vanzirilor pe termen mediu
silung;

Tn perivada analizatd, s-au Tnregistrat cresteri la nivelul productiel vindute si a difrei de afaceri.
b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al sodetatii comerdiale, a pondeii pe piatd a produselor sau
senvicilor societdtii comerciale si a prindpalilor competitor;




Domeniul de activitate al societatii care presupune conditii de lueru specifice industriei gazeifere si petroliere, coroborat3
cu serfozitatea, precum i calitatea si competitivitatea preturilor, T asigurd societdtii o stabilitate a pozitiel cAstigate in timp pe
piata.
¢} Descrierea oricirei dependente semnificative a sodetatii comerdiale fati de un singur dient sau fats de un grup de
dlienti a cirui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societitji:

Societatea detine un portofoliu refativ extins de dientj astfel incdt nu se ridica problema dependentei fata de un singur
client sau un grup de clienti a ciror pierdere ar putea influenta negativ sith mod semnificativ veniturile din activitatea de baz3.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societitii comerdale
a) Precizarea numarului st a nivelului de pregatire a angajatilor societitii comerdiale precum si a gradului de sindicalizare
afortei de munca:

Societatea dispune de personal calificat pentru realizarea activittii curente. La data bilantului societatea Thregistreazi un
numar de 113 angajat], cu urmatoarea defalcare:

v" Directori—7 persoane;

v" Sefi sectie—1 persoane;

v Personal administrativ—30 persoane;

v" Muncitori—75 persoane.
b) Descrierea raportutilor dintre manager si angajati precum si a oriciiror elemente
conflictuale ce caracterizeazs aceste raporturi:

In cadrul societéitii nu existd elemente de naturd conflictual in relatjile dintre manageri si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activittii de bazi a emitentului asupra mediului fnconjuritor

Societatea continua dezvoltarea politidi privind protectia mediului in conextul cerintelor directivelor europene.
1.1.7. Bvaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Precizarea cheltuielilor in exerditiul finandar precum si a celor ce se antidpeaza in exerdtiul finandar urmator pentru
activitatea de cercetare dezvoltare:

In pericada de raportare, conform datelor preluate din bitantul societitii, nu au fost constatate active imobilizate de
natura necorporald reprezentand cheltuieli asociate activititii de cercetare-dezvoltare.

1.1.8. Evaluarea activitafii sodetdtil comerdiale privind managementul riscului
Descrierea expunerii societatii comerdale fatd de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash flow:

Tn ceea ce priveste riscul valutar societatea are tranzactii si contracte de leasing financiar intr-o alta moneda decat
moneda nationala (RON). Societatea fiind in procedurd de insolventd acest risc este semnificativ diminuat urmarea
prevederilor legislatiel n vigoare pentru datoriile Tn valuta.

In ceea ce priveste riscul de credit, societatea desfasoara refatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica
finantarea pe credit. Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere nesemnificativa a
societatii la riscul unor creante neincasabile. La sfarsitul exercitiului finandiar sodetatea mai avea de rambursat din contractul
cu Banca Transivania suma de 2,461.001 lei din creditele pe termen scurt si suma de 4.121.268 lei din creditul pe termen
mediu obtinut de fa Banka CTP

Societatea nu a neglijat evaluarea riscului de credit si a riscului ratei dobénzii,

Riscul de lichiditate este tinut permanent sub control.

Descrierea politicilor si a obiectivelor societitii comerdale privind managementu! riscului:
Societatea nu a apelat la instrurmente de protejare impotriva riscului valutar sau riscului ratei dobanzii.

1.1.9.Elemente de perspectiva privind activitatea sodetatii comerdale




a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteazi sau ar
putea afecta lichiditatea societatii comerdale comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior:
Printre evenimentele sau factorii de incertitudine care afecteazd sau ar putea afecta gradul de lichiditate a sodetatii pot i
amintiti;
- Situatii conjuncturale neprevazute, cu potentiale efecte negative asupra asigurdrii continuittii activititii
operationale, precum: vieme nefavorabifd, calamitati naturale, incendi, etc.
b) prezentarea §i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a societitii
comerciale comparativcu aceeasi perioadi a anuluitrecut.
Achizitiite de active imobilizate corporale si necorporale nu s-au realizat datorita lipsei de fonduri banesti.
¢) prezentarea si analizarea evenimentelor tranzactiilor schimbdrilor economice care afecteazi semnificativ veniturile din
activitatea de baza.
Nu este cazul.
2. Activele corporale ale sodetdtii comerciale
2.1. Precizarea amplasdrii §i a caracteristicilor prindpalelor capacititi de productie in proprietatea sodietitii comerdale.
Societatea este amplasata Tn partea de E, NE a munidipiului Mediag si are un punct de lucru in zona centrald pentru
activitalj de produdiie ocazionale,
2.2. Descrierea i analizarea gradului de uzurd al proprietitilor societitii comerdiale.
Gradul de uzurd al proprietdtilor detinute de societate nu ridica probleme semnificative asupra desfsuriri activitsti.
2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societitii comerciale.
Activele corporale sunt in patrimoniuf societatii, contabilizate pe baza titlurilor de proprietate obtinute. Proprietatile sunt
inscrise in Cartea Fundiara. Partial sunt ipotecate infavoarea bandlor pentruimprumuturile contractate,
Nu exista probleme referitoare fa dreptul de proprietate asupra activelor corporale definute de socdiefate,

3. Piata valorilor mohiliare emise de sodetatea comerciald

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte $3ri pe care se negodiazii valorile mohiliare emise de sodetatea comerdali.
Adtiunile emise de societate se tranzactioneaza in cadrul sisternului alternativ de tranzactionare ATS categoiia AeRO base,
fiind suspendate de fa tranzactionare pana la confirmarea definitive a planulul de reorganizare.

Evidenta actionarilor este tinutd de SC Depozitarul Central S.A. Bucuresti. La data de 31.12.2019, structura acionariatutui
este urmatoarea

Actionar % din capitalul social Numar actiuni
Vescan Mircea 46,3458% 2.846.466
Alti actionari 53,6542% 3.295.332

3.2. Descrierea politicii sodietatii comerdiale cu privire la dividende. Predizarea dividendelor cuvenite/platite/acumulate in
ultimii 3 anigi, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala micgorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ant.
Societatea are intentia de a recupera pierderile acumulate din profiturile realizabile in anii urmatori si de a mentine
fondurile proprii existente,
T ultimii 3 ani nu aufost calculate, repartizate sau plitite dividende.
3.3, Descrierea oriciror activitati ale societatii comerdale de achizitionare a propriilor actiuni.




Nu este cazul,
3.4. n cazul in care sodetatea comerciald are filiale, precizarea numarului §i a valorii nominale a actiunilor emise de
sodietatea mama detinute defiliale.

Societatea nu detine filiale care sa raporteze.
3.5.In cazul in care sodietatea comerdald a emis obligatiuni sifsau alte titluri de creantd, prezentarea modulul in care
sodetatea comerdalafsi achita obligatiile fata de detindtorii de astfel de valori mobiliare.

in perioada de raportare sodetatea nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta.

4, Conducerea sodetitii comerdiale
4.1, Prezentarea listel administratorilor sodetitii comerdiale:
Conducerea societatii este asigurata de d- Popa Eugenin calitate de administrator spedial.
Nu exista acorduri, intelegeri sau legituri de familie Intre conducere si terte persoane.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a sodetaji comerciale.
Conducerea executiva s operationala a activisti societitii este asigurata de:
- Popa Eugen—administrator special;
- Vescan Calinita - director general adjunct
- Craciun Liana - director economic
Nu exista acorduri, intelegeri sau legdturi de familie intre conducerea executivd siterte persoane.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate |a 4.1. i 4.2. predizarea eventualetor litigh sau proceduri administrative in care au
fost implicate, Th ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc
capaditatea respectivel perscane de a-i indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul.

5. Situatia finandar-contabila
Analiza situaiei economicofinanciare a sodettii, comparativ cu pericada de raportare precedents §i cu situalia existenta

lanceputul exercitiu!ui vizeazé umétoarefe aspecte'

g mfag s g

reinvestite; total active curente, total pasive curente;
V Elemente de active care reprezinta cel pugin 10 % dinvaloarea totald a activelor:

Denumire L231.12.2018 Ponderein 1231.12.2019 Pondere Variatie
indicator lei total (%6) lei intotal {(+
(%) lei
Active 39557611 7731% 2362212 | 6381% | -16.195.399
imobhilizate
Active drculante 11.612.916 22,69% 13252529 | 3619%| 1639613
Total active 51.170.527 36.614.741 -14.555.786

Aceastd situatie releva o deprediere a activelor totale cu 14.555.786 lei de la 51.170.527 lei, valoare inregistrata la data de
31.12.2018, la valoarea de 36.614.741 lei inregistrata la data de 31.12.2019. Se poate constata o diminuare a ponderii
activelor imobilizate in totaluf activelor .

V Elemente de active imobilizate care depdsesc 10% dinvaloarea totald a activelor imobilizate:




Denumire 1231.12.2018 Ponderefn | £a31.12.2019 Ponderein Variatie
indicator lei total lei total {+-)

% % lei
Active imobilizate 36.557.601 92.42% 23.201.454 99,31% -13.356.147
corporale
TOtal - active 39,557,611 - 23.362.212 - -16.195.399
imobilizate

Se ohservd o diminuare a activelor imobilizate cu 13.356.147 lei, pe seama reducerii imobilizirilor corporale, in categoria
activelor imobilizate, ponderea majoritard o detin imobilizirile corporale care au cunoscut o depreciere fatd de perioada de

raportare precedentd, datorita vanzarilor de active.

V Elemente de active circulante care depagesc 10% din valoarea totald a activelor circulante:

Denumire indicator 31.12.2018 Ponderein 31.12.2019 Ponderein (+/9

lei total {%4) lei total (%) lei
Creante 3.459.840 29,79% 7.952.782 60,01.% 4.492.942
Stocuri 3.877.142 33,39% 4.874.015 36,78% 996.873
Casasi conturila band 4275934 3682% 425732 321% -3.850.202
Total active circulante 11.612.916 13.252.529 1.635.613

Cresterea volumului activelor dirculante, h suma absolutd de 1.639.613 lei, este rezultatul cregterii valorii elementelor de
creante si stocuri, preponderent a creantelor cu 4.492.942 lei,

.....

Denumire indicator 1a31.12.2018 1a31.12.2019 (+4)
lei lei lei
Casa sicontur la bind 4275934 425,732 -3.850.202

in cadrul elementelor de numerar; se ohserv o descrestere invaloare de -3.850.202 lei, fat# de fnceputul anului 2019.

V Situatia activelor si pasivelor curente ale societaii:

Denumire indicator 1231.12.2018 {a31.12.2019 {(+/-)

lei lei lei
Active drculante 11.612.916 13.252.529 +1.639.613
Datorii ce trebuie plitite in 13.326.435 12.980.195 -346.240
termende unan

Se constata o descrestere a datoriilor curente fatd de perioada de referintd, datoritd sumelor utifizate din creditele pe
fermen scurt si datorita diminuaril datoriifor la furnizori, Gradul de lichiditate generalii a societatji a crescut la nivelut de 1,02
situdndu-se sub limitele normale (valoarea recomandata este 2).

V Situatia datoriilor societitii se prezintd astiel:




Denumire indicator 1231.12.2018 La31.12.2019 (+4
lei lei lei
Datorii ce trebuie plitite n 15.496.390 5.933.640 9.562.750
termenmai maredeunan
Datorii ce trebuie plitite in 13.326.435 12.980.195 -346.240
tenmen de unan
Total datorii 28.822.825 18.913.835 -9.908.290

Descregterea reffectatd In contul datoriilor pe termen lung o reprezint diminuarea datorillor la band s furnizort care au
fost prezentate pe larg ih notele explicative ale situatjilor finandare.
V Total active §i pasive;

Denumire indicator 1231.12.2018 lei 1231122019  lei (+)
Lei
Total active 51170527 36.614.741. -14.555.786
Total pasive 51.270.527 36,614,741 -14.555.786

Rata de solvahilitate patrimoniala a societitii, a inregistrat o crestere, de la 24,43% la 46,88%. Calculatd ca raport inire
capitalurile proprii 5i totalul pasivelor, rata solvabilitatii patrimoniale reprezinta rezultatul unei activititi efidente, pragul minim
acceptat fiind de 30%, si reflecta gradul de acoperire a datorillor pe termen scurt, mediu gt lung din capitalul propriu al
societatii analizate.

Viteza de rotatie a stocurilor exprima numarul de zile de stocare a materiitor prime si a materialelor, Valoarea acestui
indicator este de 124 zile fapt care indicd necesitatea unei gestiondri mai eficiente a resurselor investite in active curente de
natura stocurilor. Totusi, trebuie mentionat ca valoarea acestui indicator este puternic inflentatd de domeniul de activitate al
societatii.

Indicatorul gradului de indatorare arat3 limita pand fa care firma este finantata din alte surse decat fondurile propril. Se
calculeazd ca raport intre valoarea capitalulul imprumutat pe termen lung si valoarea capitalului propriu. La sfarsitul perioadei
de raportare, acest indicator avea ovalopare de 23,55 %.

Contul de profit si pierderi: vanzar nete; venitun brute; elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20%
in vanzdrile nete sau in veniturile brute; provizioane de risc i pentru diverse cheltuieli; referire la orice vanzare sau oprire a
unui segment de activitate efectuatd Th ultimul an sau care urmeaza a se efectua in urmatorul anydividende dedarate si

platite;

Comparativ cu situatia existenta fa sfarsitul anulut de raportare anterior, la 31.12.2019 analiza prindpalilor indicatori de
performantd finandiard a societsii se prezintd astfel:

Denumire indicator la31.12.2018 La31.12,2019
lei lei

Cifra de afaceri 7.531.061. 13517313




Veniturf din exploatare 37.661.156 28,054.146
Cheltuieli cu personalul A4.722.546 6.188.782
| Cheltuieli de exploatare 35998551 25.053.191
Rezultat din exploatare 1.662.605 4.000.955
Veniturifinanciare 62.742 2279574
Cheltuieli finandiare - 284151 3.381.526
Rezultatul finandiar -221.409 -1.101.952
Venituri totale 37.723.898 31.333.720
Cheltuieli totale 36.282.702 28.434.717
Impozit pe profit 0 0
Rezultat net 1.441.196 2.899.003

V Situatia vanzarilor nete si a veniturilor brute:

Denumire indicator 1231.12.2018 La31.12.2019 )
lei lei lei
Vanzari nete 7.531.061 13517313 +5.986.252

Rezultatul societitii fa nivelul activittii de exploatare, este un profit de 4.000.955 lei.

Cifra de afaceriinregistrats de S.C. Armax Gaz S.A. fa 31.12.2019 este de 13.517.313 lej, in cregtere cu 5.986.252 lei faté"n de
aceeasi perioadd a anulul anterior, ceea ce intermenirelativi reprezinta o descrestere cu 79,30 %.

La nivelul activititii de finantare, sodietatea a Thregistrat o cregtere atét la nivelul veniturilor financiare cit i al cheltuielilor
aferente, comparativ cu aceeasi perioads a anului anterior, concretizindu-se la sfarsitul perioadei analizate intr-o pierdere de
1.10L.952 e,

Societatea a apelat la aceleasi principil §i politici ca si fn anii trecuti in raport cu provizioanele majorate sau reluate fa
venituri,

Profitul net aferent pericadei de raportare nu se va repartiza , va ramane la fondurile propril ale sodietatii conform
raportului administratorului special.

Specificim ¢, situatiile financiare in baza cirora s-a realizat prezentul raport sunt neconsolidate, urménd sa semnalam
eventualele posibile modificr, conform bilantului consolidat.

b)Cash flow: toate schimbdrile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitii de baz3, investifiilor §i activitatii
finandiare, nivelul numerarului fa inceputul §i la sfarsitul pericadei;

Disponibilititile binesti ale societtii au inregistrat la data de 31.12.2019 o descrestere a volumului lor fata de aceeasi
perioadd a anuiui anterior fntermeni procentuali cut 90,04 %.
1a data de 31.12.2019, societatea Tnregistreazi obligatii restante fati de bugetul de stat, bugetele locale , bugetul asigurarilor
sociale si fatd de furnizori. In luna decernbrie 2018 s-a aprobat planul de reorganizare, iar in cursul anuli 2019 s-au facut plati
frimestriale catre acesti creditori conform planului.




Concluzii
In baza analizelor efectuate Tn prezentul raport, societatea a exploatat resursele finandiare, materiale si umane intr-o
manierd mai eficienta comparativ cu anul anterior avand in vedere conjuctura economica din 2019, concretizata prin
urmatorii indicatori:
0 Capitalurile proprii au cunoscut o crestere tinand cont de rezultatul activitdtii societatii pe parcursul exercitiului financiar
2019, care s-a concretizat ntr-un profitin valoare de 2.899.003 lei,
0 Nivelul indicatorilor de lichiditate, risc, activitate si profitabilitate aferente exercitiului financiar incheiat, reflecta un risc mai
putin semnificativ pentru viitorul societatii fata de perioada precedenta.

Subliniem faptul ca situatiile financiare, in baza carora a fost realizat prezentul raport, au fost aprobate de Adunarea
Generala a Actionarilor.

Semnaturi

Administrator spedial, Director economig

Popa Vasile Eugen Craciun Liana
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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nerd., rd.
e 01.01.2019 | 31.12.2019
{formulele de caleul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) ot 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e oo o | | | e o
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | .07 118.943 160.506
I IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 - 2912) 08 08 31.783.569 20.227.947
2. Instalatii tehnice st masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 4587.237 2.698.255
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914} o | 10 79.374 65.871
4. Investitil Imobiliare {ct. 215 - 2815- 2915) 11 11 107.421 209.381
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active hiologice productive (¢t.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903} 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 | a7 36.557.601 23.201.454
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 [ 18 2.764.789
2. Imprumuturi acordate entititilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1% 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct, 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitéilor asociate si entitatilor controlate in 2 51
comun (ct, 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct, 265 +266 - 2963} 22 22 115775
(ct. 26?5&{%2;6“;2??2%;;: 2678% + 2679* - 2966* - 2968%) i I 203 252
TOTAL (rd. 18 23) 2 |24 2.881.067 252
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 25 39.557.611 23.362.212
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI]
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1. Materii prime si materiale consumabile {ct. 307 + 302 4 303 +/- 308 +321 +
322 4 323 + 328+ 351 + 358+ 381 -+/- 388 - 391 - 392 3957 - 3958 - 398) % | 2 403.330 1.501.062
— - YR . -
2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 7 | a7 792931 1 903.455
3952)
3. Praoduse finite si marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 4 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 4327 +/- 378- 3945 - 3046 - 3947 - 3953- 3954~ 3955 | 28 28 2.625.477 1.125.235
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 126.104 344.263
TOTAL (rd. 26 [a 29) 30 30 3.877.142 4.874.015
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza si fie incasate dupi o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679* - 2966% - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 4902- 491) S 2647491 7.815.285
2. Sume de Tncasat de la entitdtile afiliate (ct. 451%% - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitétile asociate si entitatile controlate in comun I
(ct. 453" - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+43 1 *4+436%% + 437%%+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.A4428%* 4 444* 4 44544465+ 4AT** 1+ 448244582+ 4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 812.349 137.497
5187)
5. Capital subscris si nevérsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ; 36
{ct. 463) (301)
TOTAL {rd. 31la 35 +35a) 37 :36_ ; 3.459.840 7.852.782
HL INVESTITI} PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 9 | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508-595-596- 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) a0 | 39 .
IV, CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 4275, 425732
(din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 934
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40} 42 11.612.916 13.252.529
C. CHELTUIELl iN AVANS {ct. 471) {rd.43+44) 43 13.014 4,377
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 13.014 4.377
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Impramuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institujiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
47 520. 539
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 6.520.145 2.539.964
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 91.147 690.790
4. Datoril comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 49 43 3.308.459 5.604.670
5. Efecte de comerf de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entititilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%#%) 51 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. - 51
1663+1686426924-26934 453%+¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 4 1626 + 167 + 1687 +- 2695 + 421 + 423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281 +
AT L 4I6FFHL A37¥%% 4 A3BT + 44719 + 4423 HA428%%* 1 AQ4#%% 1 4A6¥%% 4 53 52 3.406.684 4.144.771
A4T**F 4+ A48T 4 455 4 456%%* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%* 4 500 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195+ 5196 4+ 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 13.326.435 12.980.195
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE '
(vd. 41443-53.70-73-76) 55 | 54 -3.776.631 245.105
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 35.780.980 23.607.317
G.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. fmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 8157 12401817 4.042.305
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419} 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) &0 59 1.318.578 846.175
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 26971 + 451%#%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate st entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 -+ 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
AJTHRE L AZEHEF LARTHRE L 438 + 447155 + 4423 + 44287 1 444%¥% L A46¥¥* 1| 64 63 1.775.995 1.045.160
A47¥% L AART + 455 + 456%*F + 4581+462+4661+ 473%%% + 509 + 5186 + 5193
+ 51944+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.561a 63) 65 64 15.496.390 5.933.640
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 66 7.261.141
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 504.648 504.648
TOTAL {rd. 651a 67) a9 | 68 7.765.789 504.648
1. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitli (ct. 475)(rd. 70+71) 70 [.069 2.091.700 36.826
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 475%) 71 70 2.076.126 31.606
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 475%) 72 71 15.574 5.220
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 7| 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 26 75 -
(ct. 478){rd.76+77) S
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct, 478%) 7 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ {ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 79 2.091.700 36.826
J. CAPITAL S| REZERVE
L. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012} 81 80 61.417.980 61.417.980
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2. Capital subsctris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 61.417.980 61.417.980
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 481.873 481.873
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 10.653.055 11.982.453
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 2.169.478 2.314.427
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 8.983.241 8.983.241
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 11.152.719 11.297.668
Actiuni proptii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 3.505.023 3.505.023
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 926 69.066.513 67.265.195
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 1.441.196 2.899.003
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99 72.060 144,950
+9C;§I9’LT_':;.}URI PROPRII- TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 12.503.227 17.163.809
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 12.503.227 17.163.809

954350446 / 2716656569

Suma de control F10;

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele inscrise |a acest rand si preluate din contul 2675 |a 2679 reprezinta creantele aferente

intr-o perioadd mal micd de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intoemirea
5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor
reale supuse inventarieril, cu modificarile si completarile ulterioare

contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
POPA VASILE EUGE_N _ CRACIUN LIANA

2 .,.;, >

/ ANECN AL LA ;
Semnatura N\\Kl\\q \k\b«).’ Calitatea

" gl \\j\—lw 11--DIRECTOR ECONOMIC //

/7
Semnatura <

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2019

E20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.ed.
OMFP
arazes 2018 2019
2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri net3 (rd, 02+03-04+06) o1 ] 01 7.531.061 13.517.313
Productia vanduta (ct.701+7024703+704+705+706+708) 02 02 7.363.912 12.936.643
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 167.149 733.503

Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 04 04 152.833
Veniturt dindebanzHnregistrate d EY : o emitrat I o

si-care matau-in-derdlare-contracte-deleasing {eb 7664}
Venituri din subvenii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct,7411)] 05 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)

Seld C 06 07 0 836.026
Sold D 07 08 491251 0
3. Venituri din productia de imobitizari necorporale si corporale 08 09
{ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct, 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare ’ 12

{ct. 7412+ 7413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 12 13 30.621.346 14.700.807
-din care, veniturd din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 154.897 2.054.874
-din care, venitur din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 - 37.661.156 29,054,146

8.2) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 7.815.237 3912427
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 17 18 27.042 66.379
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 18 19 382.601 593.337

¢) Cheltuieli privind mirfurile (c1.607) 19 20 108,634 712963
Reduceri comerdiale primite (ct. 609) 20 21 175

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 = 4.722.546 6.188.782
a) Salarii §i indemnizatii (ct.641+6424643+644) 22 23 4.589.974 6.005.042
b) Cheltuieli cu asigurarile st protectia soclala (ct.645+646) 23 24 132.572 183.740

10.2) Ajustari de valoare privind imohilizarile corporale si necorporale u | 25 5 675.007 -94.009

(rd. 26-27) =2
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 25 26 5,675.097 2,198,638
a.2) Venituri (¢t.7813 + din ct.7818) 26 27 2.292.647
b) Ajustarl de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 315.160 -193.792
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b.1) Cheltuieli {(ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 5.833.549 1.645.824
b.2) Veniturl (ct.754+7814 + din ct.7818} 29 30 5518.389 1.839.616
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 16.432.195 21.128.420
e s s s assessmearsiasieran | ¥ | B 2330017 4083677
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuleli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 489.375 844.038
acte normative speciale{ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 31 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobhilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 77741
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) s 36
11.6. Alte cheltuieli {(ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 13.612.803 16.122.964
Cheltuteli-cu-dobanzile-derefinantare inregistrate-de-entititile radiate din 38
Registrul-generalsi-care matau-n-derulare-contracte-deleasingeb666%)
Ajustar] privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 | .39 520.039 -7.261.141
- Cheltuieli {ct.6812) 38 40 520.039
-Venituri (ct.7812) 39 41 7.261.141%
o [w | wwem|  moww
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 1_43 1.662.605 4,000,955
- Pierdere (rd. 42 - 16) 2 | a4 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 30.444
- din care, veniturile obtinute de fa entitdtile afiliate 44 46
13. Venituri din dobinzi (ct. 766) 45 47 38.006 5.746
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15, Alte venituri financiare (ct.762-+764+4765+767+768+7615) 48 50 -5.708 2.273.828
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 50 _-52 62.742 2279574
;jt.irﬁiztjstca;atia\\:sI;z:;:lz:::;n(?c;iib-ﬂ;zsa)nle financiare si investitiile financiare . 53 767 13.078
- Cheltuieli {ct.686) 52 54 767 13.078
- Venituri (ct.786} 53 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 54 56 281973 594.636
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663-+6644+-665+667+668) 56 58 1411 2773812
CHELTUIELE FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56+58) 57 :59_ _ 284.151 3.381.526
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 8 | 60 0 0
- Pierdere (rd. 59-52) 59 61 - 221.409 1.101.952
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 37.723.898 31.333.720
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 36.282.702 28.434.717
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 1.441.196 2.899.003
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) &6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65- 66 - 67 - 68) 67 69 1.441.196 2.899.003
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 522809821 /2716656569

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuleli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice",

La randul 32 (cfOMFP 3781/2019)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30 {formutele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omre | NI, Nr.unitati S
. privind rezuitatul inregistra w3781 | pd. r.unitati ume
2049
A B 1 2
Unitati care au inreglstrat profit 01 o1 1 2.899.003
Unitali care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd. 05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 | 04
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 |09
total(rd.101a 14) EROS
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondut asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contribuiia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetu] asiguraritor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatil restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
< 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Imporzite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 0 18
locale
. I Nr.
lil. Numar mediu de salariati vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 109 108
Numar'ul efectiv de salariati em#ent: la sfarsitul perioadei, 21 20 106 113
respectlv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul A
public, primite in concesiune, din care: L
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera pldtita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 26 § 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 31 30
- subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | 31
- subventii aferente veniturilor, din care; 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca #) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 14
comerciale sifsau Tn actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitédti din sectorul majoritar sau integral de stat % {35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 | 36
. I Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 317.040
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 é;g)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare #*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) a 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+-44) 44 42 b 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
. . Nr.
VH. Cheltuieli de inovare *¥¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr,
VIIl. Alte informatii d 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
; 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansui acordate entitdtilor neafitiate nerezidente 49 462
pentru imaobilizéri necorporale (din ct. 4094) {303}
- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentru s | b
imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale . 47
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 472
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru A7b
- s S 53
imobilizdri corporale (din ct. 4093} (306)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 -+ din ct. 447 + din ct. 4482)

Imohilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 A8 3.505.339 740.550
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 . 3.505.339 740,550
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 56 50 2.764.789 0
- parli sociale emise de rezidenti 57 51
- actluni si partl sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59| @on
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53 740.550 740550
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate Tn lel si exprimate in lel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
-~ creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérarl de bunuri de
natu‘ra s.tocu FIIOI‘ si pentr‘u p.res‘tari dﬁe servicii acordate 64 57 9.750.838 14985413
furnizoritor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliaii nerezidenyi si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t, 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor §i pentru -
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti §i alte 66 (302}
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
ct, 4091 4 din cf, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creante nelncasate la termenul stabilit . 59
{din ct. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate e 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul N
statului {din ct. 431+436+437+43824 441 + 4424 + 4428 + 69 61 237.625 124414
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66) RN
- creante in legatura cu bugetd asigurarilor sociale
70 2 22,694 .
(ct431+437+4382) 6 9 41.627
- creante fiscale in legatura cu bugetul statufui
71 . .
(Ct436+441+4424+4428+444+446) 63 214.931 82.787
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statubui(ct.4482) 74 66
Creantele entitétii in relatiile cu entitdtile afiliate
. : ’ ’ 75 67
(ct. 451), din care:
-~ creante cu entitati afiliate nerezidente 2 68
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legiturd cu bugetul asiguririlor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabifit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 -+ 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.72Ia 74) 71 587,732 17460
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asodiatii privind capitalul decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per§oa1_1-eiejurlc_i:ce,. alte-ale qecat crea:-wtele in legatura cu 81 73 587.732 17.460
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidentl 84 76
Dobdanzi de Incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o6 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 47 : .78. -
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) .
- acfiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat {ct. 5113+ 5114) 92 83
Casain lei i in valutd (rd.85+86) 93 84 - 4.727 5462
-inlei {ct. 5311) 94 85 4727 5462
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 96 87 4256893 406,327
- lel (ct. 5121), din care: 97 88 4.257.076 271731
- conturi curente in lei deschise |a binci nerezidente 98 89
-in valutd (ct. 5124}, din care: 99 90 -183 134.596
- conturi curente Tn valuta deschise la band 200 o1
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) 101 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 02 93
incasat, inlei {ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411)
- sume tn curs de decontare si acreditive in valuta {(din 103 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106+ 108+ 110+ 111 + '
104 : .900. 331,
116+ 119 + 122 + 128) e 2900863 12331567
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata "
- ; - 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97+98)
- in lei 106 | 97
- in valuta 107 1 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite ptimite de T
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 08 1 99 i
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) -
{din ct. 162), {rd.100+101}
-in lei 109 { 100
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- Tn valutad 110 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. o | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + . 163.
1686 + 1687) {rd. 104+105) e
- 1n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. ; . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 14 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 175 | 106 246,569 33.842
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 {108 4,718.185 7.141.635
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109 345927 388.041
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 4 din ct. 404
+ din ct. 405 + din ¢t. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti i alte conturi 10
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 {30995;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii i fegatura cu personalul si conturi asimilate {ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 +4281) 110 491.078 392206
Datorii in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul E
statului {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 121 EANSS 4.398.363 4.563.884
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115) L
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 112 2485276 2.451.643
{ct4314+4374+4381})
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 725. .896.
(ct.436+441+4423+4428+444+4446) 13 1.725.786 1.896.423
- fondurt speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114 67.306 108.490
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 125 | 115 119.995 107.328
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), din 26 | 116
care: o
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 457), din care:
- cu scadenta initialda mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente e | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119 2.176
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120 2176
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + ' ;
33 y
472+ 473 + 478 + 509) (vd.123 la 127) 1331122, 44.494
-decontati privind interesele de participare,
decontari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari 32 | 193
din operatii in participatie
{ctA53+456+457+4581)
-alte datorii in lagatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a5 | 174 44.494

institutiile publice (institutfile statului) 3)
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 126 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 128 127
transfer de la clienti (ct, 478)
Dohanzi de platit {ct. 5186), din care: 139 | 128
. . . 128a
- citre nerezidenti 10| )
Dobénzi de platit citre nerezidenti 128b
41
{din ct. 4518 + din ct. 4538) 314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii w2 | 120
eCconomici ***%)
Capital subscris vérsat {ct. 1012), din care: 143 | 130 61.417.980 61.417.980
- actiuni cotate 4) 144 131 61.417.980 61.417.980
- actiuni necotate 5) 145 132
- pdrii sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ¢t. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 148 | 135 251.490 315.383
IX. Informatii privind cheltuielile cu )
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri R 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domentul public al statului aflate in
L 150 ¢ 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului affate in 51 1 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domentul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc;. 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 153 | 140
. . o Nr.
XIl. Capital social varsat "; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7 B e R
P { )70 t5¢ {141 |0 61417980 X Cio61.417.980 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152) [E0 EEEE PP AR T ST
- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) iss | 142 |
- detinut de institutii publice de subord. centrald 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 1 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 158 § 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 1 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 163 | 150 14.171.540 23,07 14.171.540 23,07
- detinut de persoane fizice 164 § 151 47246440 76,93 47.246.440 76,93
- detinut de alte entitdti 165 | 152
Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XN, Dividende/varsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 6 | 153
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre Institutil publice locale; 168 | 155
- catre alfi actionari la care statul/unit3iile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 1589 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr. .
vd. Sume {lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul w0 | 157
companiilor nationale, societitilor nationale, :
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al 71 | iss
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- _— o P 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; o o T 178 | 165
direct/findirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
- Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. ) 179
din profitul reportat (312
XV1. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- A . 165h
- dividendele interimare repartizate 8 180 | 31
XVIIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e kR Sume (lei)
persoane juridice } rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {fa

Lo 181 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionase de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie}, din care:
- creante preluate prin cesionare de {a persoane juridice
. 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. s lei
) rd. ume {lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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*) Subventii pentru stimularea ocupirii fortel de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncd inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perloadd nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc condifiile pentru a salicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiel pentru limita de varst4, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentals, cercetarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificéri
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile §i completérile ulterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare {(UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octorbrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliulul privind
produciia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012,

*¥¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a narmelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 209/27.10.2012,

*#%¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institufiile far scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

##*%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de |a persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu maodificarile si
completérile ulterioare.

#xxx#¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul paliticii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile oblinute din activitétile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitdti agricole cu conditia ca produsele prelucrate sd riméana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aibi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor siimpozitelor aferente. ...,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pésuni, fanefe etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privafi sau unor unitafi ale administrafiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an'si 'datoril comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)",

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferi drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii econemici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La seciunea 'Xll Capital social vérsat'la rd. 155 - 165 in col. 2 5i col. 4 entitéile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vérsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii sacietétilor nr, 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019
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Cod 40 -lej -
Elemente de Nr. Valori brute
tmobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imohilizari 02 1,885,452 63.893 X 1.949.345
Avansuri acordate pentru
. s 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05, 1.885.452 63.893 X 1.949.345
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 4.843.664 1.330.921 1.835.726 X 4,338.859
Constructii 07 39.411.675 1.530.839 23.494 659 17.447.855
Instalatii tehnice si masini 08 20.823.405 7.979 5.673.089 15.158.295
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 672.563 11.951 4.400 680.114
Investitii imobiliare 10 131,570 106.790 28.979 209.381
Active corporale de explorare si -
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobth-zan corporale in curs de 13 3.588 3588
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 }a 15) 1 6. 65.886.465 2.988.480 31.036.853 37.838.092
IL.Imobilizari financiare 17 3.608.539 2.867.737 X 740,802
ACTIVEIMOBILIZATE-TOTAL o 71.380.456 3.052.373 33.904.590 40528239
(rd.05+16+17) ¢




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
NF. Amortizare in cursul Amm:tizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari vd. Sold initial anului imobl.lizariior scoase sfarsitul anului
din evidenta {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire s 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1,766,509 22.330 1.788.839
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.766.509 22330 1.788.839
ILImobilizari corporale
Terenuri 13 89.880 10.370 100.250 0
Constructii 24 10.089.243 1.085.178 9.615.654 1.558.767
Instalatii tehnice si masini 25 16.236.099 1.050.660 4,826,787 12.459.972
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 593.190 25270 4217 614.243
Investitii imobiliare 27 24,149 4.830 28.979 0
Active corporale de explorare si 78
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 : 27.032.561 2.176.308 14.575.887 14.632.982
AMORTIZAR] - TOTAL {rd.22 +30) 31 28.799.070 2.198.638 14.575.887 16.421.821




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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= [ =~
- e Nr. e Ajustari constituite Ajustari Sold final
El
ements de imobilizan rd. Sold inltial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 1
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 2.292.647 2.292.647 0
Instalatii tehnice si masini 38 68 68
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si M
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imoblll?arl corporale in curs de 43 3588 3.588
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 2.296.303 2.292.647 3.656
liL.Imobilizari financiare 46 727.472 13.078 740,550
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 3.023.775 13.078 2.292.647 744.206

Suma de control F40: 642106162 /2716656569
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 [a OMFP nr. 378172019, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuafe aferente exercitiviui
financiar 2019 in format hértie 5i in format electronic sou numal in formd electronicd, semnate cu certificat digital cafificat, fisterul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare guuale fistatd cu ajutorul prograntiui de asistentd elaborat de Ministerul Finanteior Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibif"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportdri anuale

1. Siwuatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de fa incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zite de Ja incheierea exercitiului finandar, respectiv a anului calendaristic;
6 entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitaile care aplicd Reglementérile contabite conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarile si completdrile ulterioare;
- entitajile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunititite deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice affate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zite de [a incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportdri contabile anuale:

- entitdtile care aplici Reglernentarite contabile confarme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprabate prin OMEP nr. 2.844/2016,
cu modificarite i completdrile ulterioare; si

- entititile care au aptat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, (2} din legea contabilitdiii, depusa de entitafile care nu au desfésurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiubui financiar de raportare:
@ termen de depunere ~60 de zile de |a incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erorf cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a eroritor
cuprinse in situaiiite financiare anuale gi raportérile contabile anuale depuse de operatorii ecanomicl §i persoanele juridice fird scop patrimanial, aprobaté prin
OMFP nr, 450/2016, cu modificdrile 5i completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de regiementirile contabile aplicahite, se corecteazi potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportirl contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art, 27 din legea
contabilititii

Ori de cite ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art, Vi alin. (1) - (6) din OMEP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile,

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei fnstiinfari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin, (7) din ordinuf mentionat,in cazul in care entitatea igi modifici data ateasi pentru intocmirea de situatil financiare anuale astfel
Incét exerdiiul financlar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bifantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar " fncheiat se referd la
data de 1 tanuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajete conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2 respectiv exercitiubu financiar
precedent celui de raportare,

De exemplu, dacs o societate care a avut exercitivl financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revind la anul calendaristic incepéind cu 01 fanuarie 2020,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupé cum urmeazé:

~  pentru 31 decembrie 2019 - raportéari contabile anuate;

- pentru 31 decembrie 2020 —situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de fa actionari/ asociati ~ se efectueaza in contul 455 3 sume datorate actionarilor/asariatifor”.
Tn cazul in care imprumuturite sunt primite de fa entitati afiiate, contraval oarea acestora se inreqistreazi in contul 451 ,Decontari intre entitétile afiliate”,

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc fa nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an catendaristic,

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, seldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se referd la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajete conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiubui financiar curent {2020), respectiv exercitiubui
financiar precedent celui de raportare (2019),

3) A se vedes, in acest sens, prevedetile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau ldsate temporar de ciitre actionari/asaciati fa
dispozitla entitatli, precum si dobénzie aferente, calculate In conditlile legii, se inregistreaza in contabilitate i conturi distincte (contul 4551 , Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actichari/ asoclafi - dobénzi la conturi curenta”).
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SITUATIA
Fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2019

31.12.2018 31.12.2019

Rezultatul brut inainte de impozitare 1,441,196 2,899,003
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu amortizarea 3,382,450 2,198,638
Rezultat net din vanzarea imobilizarilor corporale -1,265,204 3,154,493
Pierdere din dobanzi 281,973 594,636
Castig din dobanzi -38,006 -5,746
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru deprecierea
imobilizarilor corporale 2,292,647 -2,292,647
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor de valoare 767 13,078

a imobilizarilor financiare
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru deprecierea
stocurilor -5,202,168 752,362
Cheltuieli (venituri) aferente provizioanelor de riscuri 520,039 7,261,141
Cheltuieli (venituri) aferente ajustarilor pentru deprecierea
creantelor clienti si conturi asimilate 5,517,328 -946,154
Venituri din dividende -30,444 0
Numerar generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant 6,900,578 -893,478
(Crestere)/descrestere de stocuri 6,927,534 -1,749,235
(Crestere)/descrestere de clienti si alte creante -1,023,428 -3,546,788.00
Crestere/(descrestere) de datorii -14,304,322 2,495,424.00
Variatie cheltuieli in avans -13,014 8,637
Variatie venituri in avans -154,897 -2,054,874
Numerar net utilizat in operatiuni -1,667,549 -5,740,314
Imopozit platit 0 0
Dobinda platita -281,973 -594,636
L.Numerar net utilizat in activ.de exploatare -1,949,522 -6,334,950
Flux de numerar din activitatea de investitii
Achizitii nete de imobilizari corporale -11,641 -5,449,00
Achizitii nete de imobilizari necorporale -8,390 -63,893
Incasari din vanzarea imobilizarilor corporale 1,987,350 12,085,021
(Cresteri) descresteri imobilizari financiare 377,654 2,867,737
Vanzari (achizitii) de actiuni proprii 0 0
Daobanzi incasate 38,006 5,746
Dividende incasate 30,444 0
ILNumerar net utilizat in activitatea de investitii 2,413,423 14,889,162
Flux de numerar din activitatea de finantare
Variatia imprumuturilor 66,165 -12,339,693
Dividende (platite) incasate 0 0
Plati privind leasingul financiar -63,829 -64,721
Incasari din vanzare de actiuni 0 0.00
IIL.Numerar net din activitatea de finantare 2,336 -12,404,414
Crestere (scadere)neta a disponibilitatilor(I+II+1II) 466,237 -3,850,202
Numerar si echivalent de numerar la inceputul 3,809,697 4,275,934
Numerar si echivalent de numerar la sfirsitul perioadei 4,275,934 425,732

Administrator special intocmit

Popa Vasile Eugen -~ director economic

ec. Craciun Liana




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2019

lei

Element al Soldla | Lropel BEger] Sold Ia 31
capitalului propriu ianuarie Total, din prin transfer Totalﬁdm prin transfer decembrie
care care
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 1012 61.417.980 - - - - 61.417.980
Prime de capital 1043 481.873 - - - - 481.873
Rezerve din reeval. 105 10.653.055 2.905.290 2.905.290 1.575.893 1.575.893 11.982.452
Rezerve legale 1061 2.169.478 144.950 144.950 - - 2.314.428
Rezerve ptr actiuni proprii - - - - - -
Rezerve statutare sau - - - - - -
contractuale
Alte rezerve 1068 8.983.241 - - - - 8.983.241
Rezerve din conversie - - - - - -
Rezultatul reportat - - - - - -
Profit nerepartizat - - - = - i
Pierdere neacoperiti 1171 - - - - - -
Rezultatul reportat provenit
din adoptarea pentru prima
dati a TAS, mai putin IAS 29 . ) ) i
1172 (578.573) (578.573)
Rezultatul reportat provenit
ditr el n[:ereparltjizat 1171 (70.229.547) 1.441.195 1.441.195 72.060 72.060 | (68.860.412)
Rezultatul reportat prov. din
corec. erorilor 581.339 - - - - 581.339
fundamentalel 174
Rezultatul reportat 1.160.268 432,183 432,183 - - 1.592.451
reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare
1175
Rezultatul exercitiului 1.441.196 2.899.003 - 1.441.196 1.441.196 2.899.003
financiar 121
Repartizarea profitului (72.060) (144.950) (144.950) (72.060) (72.060) (144.950)
Castiguri legate de - - - - - -
instrumente de capitaluri
proprii
Pierderi legate de instrumente (3.505.023) - - - - (3.505.023)
de capital propriu 149
Total 12.503.227 7.677.671 4.778.668 3.017.089 3.017.089 17.163.809
ADMINISTRATOR SPECIAL INTOCMIT: DIRECTOR ECONOMIC

_POPA VASILE EUGEN
00188 Sas

.. ot B GH

EC. CRACIUN LIANA

/

)
o "




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele suni exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE

la situatiile financiare pentru anul
incheiat la 31.dec.2019

I. ACTIVE IMOBILIZATE

a. imobilizari corporale

lei

Sold la Sold la
Valori brut i '
alori brute 01.01.2019 Cregteri Reduceri 1.12.2019
terenuri 4,843 664 1,330,921 | 1,835,726 4,338,859
constructii 39,411,675 1,530,839 23,494,659 17,447,855
Echipamente tehnologice 20,823,405 7,979 5,673,089 15,158,295
Mobilier, birotica 672,563 11,951 4,400 680,114
Investitii imobiliare 131,570 106,790 28,979 209,381
Imobilizari corp.in curs 3 588 0 0 3,588
Avansuri pt.imob.corp. 0 0 0 0
Total 65,886,465 2,988,480 | 31,036,853 37,838,092
lei
Amortizarea
s Sold la | inregistrata : Sold la
Amortizarl 01.01.2019 in o cursul | REMUET 10 0019
anului
Amenajari de teren 89,880 10,370 100,250 0
constructii 10,089,243 1,085,178 9,615,654 1,558,767
Echipamente tehnologice 16,236,099 1,050,660 4,826,787 12,459,972
mobilier, birotica 593,190 25,270 4217 614,243
Investitii imobiliare 24,149 4,830 28,979 0
Total 27,032,561 2,176,308 | 14,575,887 14,632,982
fel
.. Sold la . . Sold la
Provizioane 01.01.2019 Cresteri Reduceri 31.12.2019
constructii 2,292,647 0 2,292 647 0
Echipamente tehnologice 68 0 ¢ 68




ARMAY. GAZ SA- in reorganizare
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

Mobilier, birotica 0 0 0 0
Avansuri, imob.in curs 3,588 0 0 3,588
Total 2,296,303 0 2,292,647 3,656
Valoarea netd contabila 36,557,601 812,172 14,168,319 23,201,454
b. imobilizari necorporale
lei
Valori brute Sold la | Cregteri Reducert Sold la
01.01.2019 31.12.2019
brevete 251,490 63,893 0 315,383
Soft informatic 1,633,962 0 0 1,633,962
total 1,885,452 63,893 0 1,949,345
- fei
Amortizare Sold la | Amortizarea Sold la
01.01.2019 inregistratd | Reduceri |31.12.2019
brevete 132,547 22,330 0 154,877
Soft informatic 1,633,962 0 0 1,633,962
Total 1,766,509 22,330 0 1,788,839
Valoare contabila neta 118,943 41,563 0 160,506
¢. imobilizari financiare
fei
Sold la Sold Ia
Valori brute 01.01.2019 31.12.2019
Cresteri Reduceri
Actiuni detinute la entitati 2,764,789 0 2,764,789 0
afiliate
Interese de participare 0 0 0 0
Alte titluri imobilizate 843247 Q 102,697 740,550
Alte imobiliz. financiare 503 0 251 252
Total 3,608,539 0 2,867,737 740,802




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat 12 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

Provizioane pentru Sold la | cresteri reduceri Sold la
depreciere (01.01.2019 31.12.2019

Titluri sub forma | 0 0 0 0
intereselor de participare
Investitii  detinute  ca 727,472 13,078 0 740,550
imobilizari
total 727,472 13,078 0 740,550
Valoare neta contabila 2,881,067 -13,078 2,867,737 252

NOTA 1: Active imobilizate
1.1. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin
amottizarea si deprecierile cumulate de valoare.

1.2, Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, respectiv, dupa
caz, valoarea justd, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate de valoare.
Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare,
respectiv asupra valorii reevaluate a imobilizarilor.

S-a facut reevaluarea imobilizarilor corporale de natura constructiilor la 31.12.2019 si s-
au evidentiat in contabilitate diferentele rezultate din reevaluare.

Duratele de amortizare din contabilitate nu sunt diferite de duratele de amortizare
utilizate de entitate in scopuri fiscale. Metoda de amortizare utilizata de societate este
metoda de amortizare liniara.

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2019, valoarea contabild a imobilizarilor corporale detinute in regim de
leasing financiar este de 33.842 lei (valoarea de intrare a acestora a fost de 341.272 Iei). In
anul 2019, nu au existat intrari de imobilizari corporale in baza unor noi contracte de

leasing financiar.

Imobilizari corporale vandute
Pe parcursul anului 2019, Societatea a vandut imobilizari corporale cu valoare de intrare
de 21.963.859 lei si amortizare cumulatd In sumd de 7.018.459 lei. Din vanzarea acestor




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2619

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

imobilizdri corporale la valoare de lichidare, s-a inregistrat o pierdere in sumi de
2.860.378 lei.

Aceste vanzari au fost facute ca parte a strategiei de reorganizare a societatii , pentru a
asigura continuitatea activitatii , prin crearea de fluxuri de numerar suplimentare
pentru acoperirea datoriilor.

Imobilizari corporale in curs de executie
In cursul anului incheiat la 31 decembrie 2019, nu au avut loc modificiri ale

imobilizérilor corporale in curs de executie.
1.2. Imobilizari financiare

La inceputul anului 2019 societatea detinea 75,64% din actiunile SC GAZPROIECT SA
Brasov, adica 1556 de actiuni in suma de 2.764.789 lei, existand astfel relatia de societate
afiliata si controlata de Armax Gaz. In data de 22.04.2019 s-a incheiat un contract de
cesiune de actiuni intre Armax Gaz si Ineco Electric SRL prin care Armax Gaz
cesioneaza catre Ineco Electric cele 1556 de actiuni la valoarea de 1.404,55 lei/actiune,
valoarea totala a actiunilor instrainate fiind de 2.185.490 lei. Din cedarea acestor actiuni
Societatea a obtinut pierdere in suma de 579.299 lei.

Societatea a detinut la inceputul anului 2019 un numar de 535 actiuni SNTGN
Transgaz S.A. achizitionate in anul 2007, cu o valoare de 102.697 lei. Aceste actiuni s-au
vandut in Iuna mai 2019 la o valoare de 187.918 lei, din aceasta tranzactie societatea
obtinand un profit in suma de 85.221 lei.

Alte imobilizari financiare sunt reprezentate de sume de incasat in valoare de 252 lei,
constand in garantii diverse cu lichiditate Intr-o perioadd mai mare de un an.
Aceste vanzari au fost facute ca parte a strategiei de reorganizare a societatii , pentru a
asigura continuitatea activitatii societatii, prin crearea de fluxuri de numerar
suplimentare pentru acoperirea datoriilor.

Celelalte titluri imobilizate reprezinta 65.000 de actiuni ale Zeta Petroleum
Itd. U.K. obtinute in schimbul cedarii din licenta de operare in domeniul petrolier in
valoare de 740.550 lei. La sfarsitul anului, societatea a marit provizionul de depreciere a
valorii pentru aceste actiuni pana la suma de 740.550 lei, avand in vedere ca societatea a
fost delistata de la bursa australiana , devenind societate inchisa, deci nu exista
certitudinea valorificarii acestor actiuni.




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat alifel)

2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI, CHELTUIELI

SI AJUSTARI DE VALOARE

Create pentru | Sold la Transferuri Sold la
depreciere 01.01.2019 +in cont -din cont 31.12.2019
constructii 2,292,647 0 2,292,647 0
echipament tehnolog. 68 0 0 68
Imobilizari financiare 727,472 13,078 0 740,550
Imob.corp.in curs 3,588 0 0 3,588
materii prime 2,581,484 74,386 272,013 2,383,857
materiale auxiliare 162,563 0 35,945 126,618
semifabricate 581,897 0 224221 357,676
Productie in curs 0 20,534 0 20,534
produse finite 250,759 1,189,621 0 1,440,380
ambalaje 1,125 0 0 1,125
clienti 7,080,480 361,283 1,307,437 6,134,326
Impozite si taxe 7,261,141 0 7,261,141 0
Alte impozite 504,648 0 0 504,648
Total 21,490,973 1,658,902 11,393,404 11,756,835

Pe parcursul anului 2017, Societatea a recunoscut un provizion pentru impozite in suma
de 7.245.750 lei, in legitura cu obligatii de platd suplimentare stabilite in urma unui
control realizat de ANAF in anul 2017. Societatea a contestat Decizia ANAF nr.
228/08.11.2017, iar in 2018, instanta a decis desfiintarea Deciziei ANAF 228 si
reverificarea pentru perioada supusd inspectiei initiale. Pe baza Deciziilor ANAF
232/05.10.2018 si 233/06.10.2018, obligatiile fiscale suplimentare stabilite in sarcina
Societatii sunt in suma de 7.261.141 lei, suma pentru care Societatea are evidentiat un
provizion pentru impozite la 01.01.2019. S-a facut contestatie din nou, iar in luna 11 an
2019 prin decizia 443/13.11.2019 emisa de Curtea de Apel Alba Iulia se respinge apelul
declarat de creditoarea DGRFP Brasov. Executorie. Definitiva. In consecinta s-a anulat
provizionul in suma de 7.261.141 lei.
De mentionat ar mai fi diminuarea provizionului pentru clienti incerti cu suma de
1.158.176 lei aferent client Durabill in corelatie cu evenimentele ulterioare datei
bilantului, asa cum sunt prezentate la Nota 9.4 Evenimente ulterioare.

3. REPARTIZAREA PROFITULUI




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exereitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat alifel)

lei
Destinatia la 31.12.2019 suma
Profit net 2,899,003
rezerve legale 144,950
alte rezerve 0
dividende 0
profit nerepartizat 2,754,053
4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
lei
indicatorul Bxercitlul Exercitiul curent
precedent )

1. cifra de afaceri netd 7,531,061 13,517,313
2. costul bunurilor vandute si a
serviciilor prestate:din care 10,841,954 13,001,155
2.1. Cheltuielile activitatii de baza 4,915,003 6,891,122
2.2. Cheltuielile activitatii auxiliare
2.3 Cheltuieli indirecte de productie 5,926,951 6,110,033
3. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete -3,310,893 516,158
4. cheltuieli de desfacere
5. cheltuieli generale de administratie 25,156,597 12.052.036
6. alte venituri din exploatare 30,130,095 15.536.833
7. rezultatul din exploatare 1,662,605 4,000,955

5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

lei
Creante sold Ia 31.12.2019 |oxmen de lichiditate
’ sub 1 an peste 1 an

Clienti si conturi asimilate 13,941,150 13,941,150 ; O
Furnizori debitori pentru 0 010
prestari de servicii
Debitori diversi 13,083 13,083 | 0
Tva neexigibil 82,787 82,787 | 0
Creante in legatura cu 0 0
personalul
Contrib.indem.de recuperat 41,627 41,627 | 0
Imob.fin.termen sub 1 an 8,461 8,461 | 0
Creante de buget 0 0|0
Provizioane deprec.clienti -6,134,326 -6,134,326 | O
Provizioane depr.debitori 0 0|0
Total 7,952,782 7,952,782 | 0

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de incasare
intre 30 - 90 de zile. Creantele in valuta, rezultate ca efect al tranzactiilor, se inregistreaza in
contabilitate atat in lei, cat si in valuta. La sfarsitul exercitiului financiar creantele in valuta sunt
reflectate la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din
ultima zi bancara a anului respectiv.

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate. Atunci cand se estimeaza ca o creanta
nu se va incasa integral, in contabilitate se inregistreaza ajustari pentru pierderi de valoare, la

nivelul sumei care nu se mai poate recupera.

lei
Datorii sold 1a 31.12.2019 | termen de exigibilitate
sub 1 an intre 1 -5
ani

Furnizori conturi asimilate 6,450,845 5,604,670 846,175
Clienti creditori 690,790 690,790 0
Salarii si asimilate 592,206 444 348 147,858
Datorii fata de buget 4,563,884 3,666,582 897,302
Creditori diversi 0 0 0
Credite bancare 6,582,269 2,539,964 4,042,305
Alte datorii-leasing 33,842 33,842 0
total 18,913,836 12,980,196 5,933,640




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

n decembrie 2018, Societatea a intrat in reorganizare judiciard, ca urmare a confirmarii

de catre Tribunalul Sibiu a Planului de reorganizare propus de administratorul judiciar CITR
Filiala Sibiu SPRL. Durata de implementare a Planului de reorganizare este de 36 de luni. In
aceste conditii, datoriile Societatii ndscute Tnainte de data intrdrii in insolventa (respectiv inainte
de data de 3 iulie 2017) au fost prezentate in Bilant in functie de programul de platd aprobat
prin Planul de reorganizare. Datoriile cu termen de exigibilitate sub 1 an cuprind datoriile
ndscute Tnainte de data intrdrii in insolventd pentru care Planul de reorganizare prevede plata
 pentru primul an , trimestrul IV respectiv al doilea an trimestrul Il al duratei de
implementare, precum si datorii evidentiate dupa data intrérii in insolventa, a caror exigibilitate
este analizatd in functie de prevederile contractelor sau a altor documente similare,
Datortile in valutd sau datoriile exprimate In lei, a ciror decontare se face in functie de cursul
unei valute, ndscute nainte de data intrdrii in insolventd, se prezintd in situatiile financiare la
valoarea in lei stabilitd Inainte de data infrarii in insolventd. Ulterior intrarii in insolventd,
evaluarea acestor datorii nu s-a mai efectuat, in baza prevederilor Legii insolventei nr. 85/2014,
art. 107 alin. (2).

Sume datorate institutiilor de credit

Societatea a incheiat cu Banca Transilvania contractul de credit nr. 114/09.08.2013 pentru un
credit plafon global de exploatare multivaluta pentru finantarea curenta in valoare initiala de
29.600.000 lei. La data de 31.12.2019, valoarea utilizatd este de 3.719.721,45 lei, iar diferenta pana
la 29.600.000 lei a fost anulatd avand in vedere ci pericada de tragere a expirat in 15.08.2018.
Din suma totald utilizatd de 3.719.721,45 lei, suma de 1.167.201,09 lei reprezinta credite angajate
de colmprumutatul Aldona S.R.L. Copsa Micd (entitate cu care se afld in relalii speciale,
managerul este rudd de gradul I cu asociatul unic al acesteia).

Din valoarea totald angajata de ARMAX GAZ S.A,, suma de 2.461.001 lei reprezintd credite pe
termen scurt, din care suma de 1.210.000 lei este exigibild intr-o perioadd mai micd de 1 an,
conform Planului de reorganizare. De asemenea, la 31 decembrie 2019, Armax Gaz S.A.
inregistreaza gi scrisori de garantie bancard trase din plafonul global de exploatare, in suma de
91.519 ei.

Cu OTP Bank Romania, societatea are incheiat contractul de credit cu plafon multivaluta cu
utilizare multipla nr. 24002016019211/18.10.2016. La 31.12.2019, societatea inregistreaza datorii
aferente acestui credit in suma de 4.121.168 lei. Din aceasta suma, 1.329.964 lei reprezinté transe
care trebuie rambursate Tn anul 2020, iar diferenta de 2.791.304 lei constituie datorie cu termen
de rambursare peste un an, fermenul scadent fiind 1 januarie 2022.

Garantiile constituife de Societate pentru contractele de credit aflate in derulare sunt prezentate
la Nota 9.8.1 Garantii acordate tertilor,

La finele anului 2019 exista in derulare un contract de leasing financiar cu o datorie totala la
rata de capital de 33.842 Iei, cu scadenta sub 1 an.




ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATITLE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

NOTA 6: Principii, politici si metode contabile

Aceste situatii financiare individuale sunt responsabilitatea conducerii societatii si sunt
intocmite in conformitate cu Ordinul MEP nr. 1802/2014 “Reglementari contabile privind situatiile
financiare individuale si situatiile financiare anuale consolidate”, cu modificarile ulterioare,

6.1. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea a intrat In insolventd incepand cu data de 3 julie 2017, ca urmare a admiterii cererii
sale de catre Tribunalul Sibiu. In 10 decembrie 2018, Tribunalul Sibiu confirmad Planul de
reorganizare propus de administratorul judiciar al Societatii si dispune reorganizarea activitatii
Societitii, durata de implementare a Planului fiind de 36 luni de la data confirmarii acestuia de
cétre judecitorul sindic, cu posibilitatea prelungirii cu Incd 12 luni,

De asemenea, la 31 decembrie 2019, activul net al Societdtii este mai mic decat 12 din valoarea
capitalului subscris.

Proiectiile financiare prezentate in Planul de reorganizare, prin Bugetul de venituri si cheltuieli
estimat pe pericada celor 36 luni, prognoza fluxurilor de numerar aferente perioadei de
reorganizare si prezentarea programului de plafi sustin ipoteza continuitafii activitatii si indica
perspective viabile privind activitatea viitoare.

Conducerea Societdlii considera ca existd resurse pentru continuarea activitdtilor Societatii,
resurse care au fost analizate in vederea elabordrii planului de restructurare al Societatii.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea
in contabilitate a elementelor de active, datorii si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:

© toate ajustarile de valoare cauzate de deprecieri ale activelor;

@ sunt recunoscute datoriile apdrute in exercitiul financiar curent sau al unui exercitiu financiar
precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilantului si data Intocmirii
acestuia;
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat 12 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

® In contul de profit si pierdere s-a inclus doar profitul realizat la data bilanfului.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si
evenimentele se produc (si nu pe misurd ce numerarul sau echivalentul sdu este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in contabilitate §i raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente. Veniturile si cheltuielile care rezultd direct si concomitent din aceeasi tranzacfie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distinctd a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ datorii

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie

Flementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza costului istoric, cu exceptia
imobilizirilor corporale, pentru care Societatea a aplicat tratamentul alternativ permis.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadru! situatilor
financiare.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere finand

seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza

Evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in contabilitate aga cum s-
au produs, in baza documentelor justificative. Atunci cand existd diferente intre fondul sau
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natura economicd a unei operafiuni sau tranzactii si forma juridica, entitatea a inregistrat in
contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului economic al acestora.

6.2. Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON” sau , LEI”). Flementele
incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti,

6.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Acestea sunt situafiile financiare individuale ale Societatii Armax Gaz S.A. intocmite in
conformitate cu:
o Legea contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare;

@ Prevederile Ordinulul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare
{,OM.E.P. 1802/2014™).

Aceste situatii financiare cuprind:

@ Bilant;

o Cont de profit si pierdere;

@ Situatia fluxurilor de trezorerie;

o Situatia modificarilor capitalului propriu;

o Note explicative la situatiile financiare anuale.

Situafiile financiare neconsolidate se refera doar la Armax Gaz 5.A.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei ("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa,
conform politicilor contabile ale Societatii si conform O.M.E.P. 1802/2014.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De
asemenea, situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile
acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Romania inclusiv O.M.FE.P. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

6.4. Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2019 prezinta comparabilitate cu situatiile
financiare intocmite la 31 decembrie 2018, In cazul in care valorile aferente perioadei precedente
nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente, acest aspect este prezentat si
argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente anului precedent.
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6.5, Utilizaren estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Q.MEP. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare, presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din pericada de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca
sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand
acestea devin cunoscute,

6.6. Continuitaten actHoitatii

Prezentele situafii financiare sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii, din
perspectiva implementarii Planului de reorganizare aprobat de cétre judecitorul sindic in
decembrie 2018.

Referitor la contextul actual al Pandemiei provocata de virusul Covid-19, Societatea a tuat misuri pentru
respectarea recomandarilor autoritatifor de prevenire a imbolnavirit gi pentru  desfasurarea eficientd a
activitdtii, astfel incdt nu exista riscul de necontinuitate a activitatii.

6.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in LEI la rata de schimb valabila la data
tranzactiei.

Tranzactiile in valutd sunt exprimate in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de
BNR si valabil 1a data tranzactiei. Elementele monetare exprimate in valuta la sfarsit de an sunt
exprimate in LEI la cursul de schimb de la data situatiilor financiare.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate
in contul de profit de pierdere al anului respectiv.

Meneda 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
leifeur 4 6639 47793
leifusd 4,0736 4,2608

6.8. Imobilizari necorporale

Programe informatice

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata utila de viata.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare
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Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii
urmeaza a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit contractului.
Brevetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara. Brevetele se amortizeaza in 20 de ani.

6.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile
direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in
conditiile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale se recunosc, de regula, drept cheltuieli
in perioada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activului, sub forma
cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizarile corporale care au ca efect
imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si care conduc la obtinerea de beneficii
economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial. Obtinerea de beneficii se poate
realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere

si functionare.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiala in perioada in care aceste costuri sunt efectuate.
Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antrepriza. Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie,
dupa caz.

Categoria de constructii si terenuri din cadrul imobilizirilor corporale a fost prezentata in valori
juste in urma reevaludrii acestei categorii la 31.12.2019.

Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor finalizate dupa
receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta
alocarea sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare
economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie
costul {de exemplu, valoarea reevaluata).

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a
activelor.

Terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru principalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in
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tabelul de mai jos.

Ant
Categorie de imobilizari
Amenajari de terenuri 10
Cladiri 6-60
Instalatii si echipamente 2-24
Mijloace de transport 3-18
Mobilier, aparatura birotica 2-24

6.10. Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate si alte investitii detinute
ca imobilizari.

Imobilizarile financiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al
fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute in scopul
tranzactionarii si incluse in active circulante. Investitiile cu scadenta fixa pe care conducerea are
intentia si posibilitatea de a le pastra pana la scadenta sunt clasificate ca investitii pastrate pana
la scadenta si sunt incluse in active imobilizate.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial Ia costul de achizitie sau valoarea determinata
prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la
valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

6.11. Deprecierea activelor

Valoarea contabila a activelor Societatii, altele decat stocurile este analizata la data fiecarui
bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este
probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Corectarea valorii
imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila
a acestora.

Calculul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor si a datoriilor se face la valoarea lor probabila de
incasare sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la
inventariere si valoarca contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama

ajustarilor pentru depreciere.
Reluarea ajustarilor pentru depreciere
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Pierderea din depreciere aferenta unei investitii facute de catre Societate in instrumente
financiare sau a unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi
legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

In cazul altor active, o ajustare pentru depreciere este reluati in cazul in care s-a produs o
schimbare a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila.

6.12 Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie,
semifabricatele, produsele finite, piesele de schimb, materialele consumabile si ambalajele.
Evidenta stocurilor se {ine prin metoda inventarului permanent.

In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzarii (de
exemplu, lucrari si servicii in curs de executie).

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de
efectuare a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite si a productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente
productiei, si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera
directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie
alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul altor stocuri se determina in raport cu situatia data pe baza costului standard.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate Ja valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea
realizabila neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe
parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea
bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Pentru orice stocuri deteriorate sau cu miscare lenta se constituie ajustari pentru depreciere de
valoare pe baza estimarilor conducerii societatii, de regula, pentru stocuri mai vechi de 6 luni,
fara miscare.

6.12. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus
ajustarile pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt
constituite cand exista dovezi conform carora Sociefatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreata. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt
identificate.

6.13. Numerar si echivalente numerar
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Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si conturi la banci. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci,
avansuri de trezorerie.

6.14. Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente
obtinerii imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada
imprumutului atunci cand sunt semnificative.

Partea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen fung este clasificata in ,, Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-o perioada de pana la un an” si inclusa la data bilantului contabil in ,Sume
datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

6.15. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita
in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre
Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

6.16. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente
mijloacelor fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperii leasingului la valoarea de
achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala
cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in
contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

6.17. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

6.18. Subventii

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit in avans. Venitul in
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avans se inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor,

6.19. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor
de constituire.

Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului
propriu.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit
sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actiuni) sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii in liniile de ,Castiguri / Pierderi legate de instrumentele de capitaluri
proprii”,

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea
Generala a Actionarilor.

6.20. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale. In
anul 2019, Societatea a constituit rezerve legale In suma de 144.950 lei, cu respectarea
prevederilor legale In vigoare. La 31 decembrie 2019, soldul rezervelor legale constituite nu
atinge ponderea de 20% din capitalul social.

6.21, Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

6.22. Rezultat reportat

Pierderea contabila reportata se acopera din profitul reportat si din rezerve potrivit hotararii
adunarii generale a actionarilor.

6.23. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, creante,
datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in
conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 6 “Principii, politici si
metode contabile”.
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6.24. Venituri

Veniturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparatori, al livrarii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta
transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii, indiferent
de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 709 "Reduceri
comerciale acordate"), pe seama conturilor de terti. In cazul in care reducerile comerciale
reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului in
contul 408 “Furnizori- facturi nesosite”, respectiv contul 418 “Clienti —facturi de intocmit”, si se
reflecta in situatiile financiare ale exercitiniui pentru care se face raportarea daca sumele
respective se cunosc la data bilanfului,

Momentul cand are loc transferul riscurilor si beneficiilor variaza in functie de termenii
individuali din contractele de vanzare.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de
lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de hucrari care insotesc facturile,
procese-verbale de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia

serviciilor prestate.

In cazul lucrarilor aferente proiectelor derulate de societate, recunoasterea veniturilor se face pe
baza actului de receptie semnat de beneficiar, prin care se certifica faptul ca executantul si-a
indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile contractului si ale documentatiei de
executie.

Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza
la cost, in contul 332 "Servicii in curs de executie”, pe seama contului 712 "Venituri aferente
costurilor serviciilor in curs de executie”.

Venituri din redevente, chirii, dobanzi si dividende:

Acestea se recunosc astfel:

a) dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv,
pe baza contabilitatii de angajamente;

b) redeventele si chiriile se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform

contractului;
¢) dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.
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6.25. Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare
la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe datorate sunt inregistrate in
perioada la care se refera.

6.26. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente, Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de
profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se

efectueaza pe seama rezultatului reportat.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acesfora nu presupune ajustarea informatiifor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii
comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, sunt prezentate in notele explicative.

NOTA 7. PARTICIPATII ST SURSE DE FINANTARE

Capitatul social subscris si virsat la 31.12.2019 este in valoare totald de 61.417.980 LEI,
reprezentind 6.141.798 actiuni cu o valoare nominald de 10 LEL

Structura actionariatului si a actiunilor detinute la data de 31.12.2019, este urmitoarea:

Nume si Prenume Nr.actiuni detinute Valoare/actiune Procent de detin"e.re”%
Vescan Mircea Simion  2.846.466] 10 46,35%
Aldona SRL | 448.468 0 7,3%
Popescu Victor Mircea | 391.010 0 6,37%
Raicu Sever Florian 307.087 | 10| 5%
Alte persoane fizice si 2.148.767 10 34,98%
Juridice

Total  6.141.798 | | 100%

Capitalul social pe parcursul exercitiului financiar nu a suferit nici o modificare.
Nu au fost emise noi actiuni si nu s-a modificat valoarea nominala.
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Se poate aminti aici faptul ca tranzactionarea actiunilor se face din nou de piata
alternativa a Bursei, tranzactionarea insa este suspendata din ordinul administratorului

judiciar.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATIL,

ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Numarul mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

31.12.2018 31.12.2019
Nr angajati  Salarii Nr angajati  Salarii
Directori 7 580,455 7 1,032,312
Sefi de sectie 1 5,200 1 65,700
Personal tesa 33 1,474,061 30 1,281,049
Muncitori 65 2,455,725 75 3,308,941
Total chelt salarii 106 4,515,441 113 5,688,002

NOTA 9: Alte informatii

9.1. Informatii despre Societate

Societatea ARMAX GAZ S.A. - in reorganizare — este o societate pe actiuni, infiintata in 1926 ca
o componenta a fostei Centrale a Gazului Metan Medias. Este inregistrata in Registrul
Comeriului Sibiu din anul 1991. Sediul social este inregistrat la adresa Medias, jud Sibiu, str.

Aurel Vlaicu, nr. 35, Romania.

Obiectul principal de activitate al Societdtii il reprezintd fabricarea de echipamente pentru

industria de petrol si gaze.

Societatea a intrat in insolventd incepédnd cu data de 3 iulie 2017, ca urmare a admiterii cererii
sale de catre Tribunalul Sibiu. In 10 decembrie 2018, Tribunalul Sibiu confirmi Planul de
reorganizare propus de administratorul judiciar al Societitii si dispune reorganizarea activitatii
Societdtii, durata de implementare a Planului fiind de 36 luni de la data confirmirii acestuia de

catre judecdtorul sindic, cu posibilitatea prelungirii cu incd 12 luni.
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ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON)} daca nu este specificat altfel)

9.2. Informatii privind relatiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Pe parcursul anului 2019, societatea a avut tranzactii comerciale cu ALDONA S.R.L. {societate
cu care se afla in relatii speciale privind actionariatul, actionarul majoritar fiind ruda de gradul I
cu asociatul unic al acestei societdti). Sifuatia tranzactiilor derulate cu aceste entitdfi pe
parcursut anului 2019, precum si a soldurilor aferente creantelor si datoriilor reciproce la 31
decembrie 2019 este prezentatd in continuare.

9.2.1. Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate si alte parti legate

Aldona SRL Copsa Mica, actionar

31.12.2018 31.12.2019
Creante 46,226 0
Datorii 44 A28 548,937
Avansuri incasate 0 0

9.2.2. Informatii cu privire la tranzactiile cu entitatile afiliate si alte parti legate

Aldona SRL Copsa Mica, actionar

31.12.2018 31.12.2019
Total vanzari 52,431 148.165
Total achizitii 137,707 511,176

9.3. Informatii despre impozitul pe profit

31.12.2018 31.12.2019
Profit (pierdere) contabil(a) 1,441,196 2,899,003
Elemente similare veniturilor 461,990 406,632
Rezerva legala 72,060 ' 144,950
Venituri neimpozabile 5,548,834 11,393,404
Cheltuieli nedeductibile 8,695,789 1,895,815
Profit impozabil/pierdere fiscala 4,978,081 (6,336,904)
pentru anul de raportare
Pierdere fiscala anii precedenti (64,950,839) (59,972,758)
Profit impozabil/Pierdere fiscal ~ (59,972,758) (66,309,662)

de recuperate in anii urmatori

Impozit pe profit curent - -
Alte elemente - -
Impozit pe profit datorat - -
Reducere impozit pe profit - -
Impozit pe profit datorat la

sfarsitul perioadei - -
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ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATHILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

9.4. Evenimente ulterioare

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care
au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru
emitere. Societatea a identificat urméitoarele evenimente ulferioare care au determinat ajustarea
prezentelor situatii financiare:

In martie 2019, Societatea a incheiat un contract de cesiune de creanta cu Elektra Operation and
Maintenance SRL prin care Armax Gaz cesioneaza catre Flektra Operation creanta pe care o are
fata de debitorul cedat Endless Energy Production SRL (fosta Durabill SRL) in suma de
5.475.850,48 lei. Pretul cesiunii il reprezinta suma de 240.500 euro, suma incasata in 13.03.2020,
respectiv suma in lei 1.158.175,85, Avand in vedere ca la 31.12.2019 era constituit provizion
pentru suma de 5.475.850,48 lei, si ca tranzactia a avut loc pana la data intocmirii bilantului s-a
procedat la diminuarea provizionului cu suma de 1.158.175,85 lei. Aceasta diminuare este
recunoscuta in situatiile financiare ale exercitiului financiar 2019. Vanzarea creantei dupa
perioada de raportare este o proba a valorii recuperabile a acesteia la finalul perioadei de
raportare curente, astfel ca vanzarea constituie un indiciu pentru recunoasterea unei ajustari
pentru depreciere (ajustare pozitiva).

9.5. Cheltuieli cu chirii si leasing

Societatea are in derulare un contract de leasing financiar, care are ca obiect achizitionarea a 4
mijloace de transport, cu o valoare totala de intrare de 341.272 lei. Societatea are optiunea de a
achizitiona activele la scadenta contractelor. Imobilizdrile corporale dobandite in baza
contractului de leasing financiar au fost inregistrate in contabilitatea Societatii si amortizate pe
durata de viata de 5 ani. La incheierea exercitului financiar curent, Societatea are o datorie catre
societatea de leasing de 33.842 lei.

9.6. Contingente
9.6.1. Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala,
care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare, In cazul in care autoritatile
statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa
caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume
importante de platit catre Stat.
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ARMAYZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

peniru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat alifel)

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari pe o perioada de 5 ani,
9.6.2, Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Litigiile in care Socictatea este implicatd au fost in parte conexate cu dosarul procedurii de
insolventd. Finalizarea litigiilor in care Societatea are calitatea de debitoare ar putea presupune
pentru Societate obligafii de platd suplimentare, fatd de nivelul reflectat in evidenta contabila.

9.6.3. Aspecte legate de mediu

Societatea nu are cunostinta de potentiale efecte negative asupra mediului inconjurator ca
urmare a operatiunilor sale, care ar trebui cuantificate. Rezultatul unor astfel de potentiale
efecte este incert si conducerea societatii nu considera necesara provizionarea unor astfel de
datorii pentru mediul inconjurator.

9.6.4. Alte aspecte

La data de 31.12.2019 a fost facuta de catre un evaluator autorizat reevaluarea cladirilor si
terenurilor din patrimoniul Armax SA, pentru estimarea valorii juste in vederea raportarii
financiare . In acest sens, valoarea justa a imobilului situat in Medias, str.V.Madgearu nr.4,
compusa din mai multe parcele de teren si mai multe constructii cu caracter industrial a fost
stabilita la 2.414.506 lei,

Prin planul de reorganizare aprobat acest activ a fost propus spre valorificare la valoarea de
lichidare de 1.922.564 Jei(rezultata din raport reevaluare)

Avand in vedere ca in data de 24.03.2020 Adunarea creditorilor a aprobat strategia de
valorificare a acestui imobil, ca metoda de valorificare aleasa este licitatia publica, competitiva,
cu strigare, cu pret in urcare, si ca nu se poate cunoaste exact pretul Ia care acest activ va fi
valorificat, apreciem diferenta de 491.942 lei (intre valoarea justa si valoarea de lichidare ) ca si
datorie contingenta.

9.7. Riscuri financiare
9.7.1. Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile

purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are in derulare. Societatea fiind in
procedurd de insolventd, riscurile ratei dobanzii sunt limitate.

9.7.2. Riscul variatiilor de curs valutar
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ARMAYZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(foate sumele sunt exprimate in lei (RON} daca nu este specificat altfel)

Societatea are tranzactii si contracte de leasing financiar intr-o alta moneda decat moneda
nationala (RON). Societatea fiind in procedurd de insolventd acest risc este semnificativ
diminuat urmarea prevederilor legislatiei in vigoare pentru datoriile in valuta.

9.7.3. Riscul de credit

Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe
credit. Soldurile de creante sunt monitorizate permanent, avand ca rezultat o expunere
nesemnificativa a Societatii la riscul unor creante neincasabile.

9.8, Angajamente
9.8.1. Garantii acordate tertilor

In favoarea Bancii Transilvania (contractul de credit nr. 114/09.08.2013) Societatea a constituit
urmatoarele garantii care se referd la: ipotecd mobiliard de prim rang pe soldul conturilor
curente si de depozit deschise de Armax Gaz S.A. la creditor; cesiunea incasdrilor din contul
colector rezultate din derularea unor contracte incheiate de Armax Gaz S.A. si Aldona S.R.L.;
ipotecd mobiliard de prim rang pe soldul conturilor curente si de depozit deschise de
coimprumutatul Aldona SR.L. la creditor si garantie personald prin fidejusor Vescan Mircea
Simion care garanteaza cu toate bunurile sale mobile si imobile, prezente si viitoare,
indeplinirea de citre debitorul Armax Gaz S.A./Aldona S.R.L. a obligatiilor rezultate din
contractul mentionat.

In favoarea OTP Bank Romania, (contractul de credit cu plafon multivaluta cu utilizare
mulfipla nr. 24002016019211/18.10.2016) Societatea a constituit garantii reale imobilare asupra
terenurilor si constructiilor situate in Medias, str. Aurel Vlaicu, nr. 35A, asupra conturilor
deschise de client la Banca, ipoteca mobiliara asupra creantelor pe care societatea le are de
incasat din facturile emise care stau la baza tragerilor din plafon si garantii personale —
fidejusiune — ale dnei Vescan Calinita si dlui Vescan Mircea.

9.9, Stocuri

31.12.2018 31.12.2019
Materii prime si material auxiliare 3,147 376 4,011,537
Ambalaje 1,125 1,125
Productie si lucrari in curs 544,768 1,677,386
Semifabricate 759,359 604,278
Produse finite 1,763,407 1,727,941
Diferente de pret la produse 1,087,548 832,748
Marfuri 25,281 4,925
Diferente de pret la marfuri 0 0
Avansuri pentru stocuri 126,104 344 263
Ajustari de valonre pentru depr. Stocurilor 3,577,827 - 4,330,189
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ARMAZ GAZ SA- in reorganizare

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei (RON) daca nu este specificat altfel)

TOTAL 3,877,142 4,874,015
Ajustarile pentru deprecierea stocurilor au fost majorate sau reluate la venituri dupa aceleasi
principii si politici ca si in anii precedenti. Pentru stocurile mai vechi de 6 luni s-au efectuat

ajustari pentru depreciere in procent de 100% , prezentand un risc s& nu fie valorificate.

Fata de anul 2018, ajustarile pentru deprecierea stocurilor au scazut la majoritatea pozitiilor
datorita operatiunilor de casare din luna mai, exceptie fiind la produsele finite unde ajustarea a
crescut datorita finalizarii unor produse care nu s-au mai vandut datorita rezilierii contractului,
acestea ramanand pe stoc in vederea revanzarii catre alt beneficiar,

9,10, Casa si conturi la banci

31.12.2018 31.12.2019
Conturi la banci in lei 4,257,075 271,731
Conturi la banci in valuta -183 134,596
Numerar in casa 4,727 5,462
Avansuri de trezorerie 14,198 13,943
Alte valori 116 0
TOTAL 4,275,934 425,732

Administrator special,

POPA EUGEN
Numele si prenumele

Intocmit,

Ec. CRACTUN LIANA
Numele si prenumele
Calitatea

DIRECTOR ECONOMIC
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RAPORTUL

Administratorului special asupra
rezultatelor obtinute in anul 2019

Asa cum au fost prezentate realizarile societdfii Tn situatiile financiare
anuale si notele explicative, in anul 2019, societatea a realizat o cifrd de afaceri de
13.517.313 lei, semnificativ mai mare decat in anul 2018, datorita programului de
reorganizare a structurii fizice a productiei realizate precum si implementarii unor
noi fluxuri de productie care au dat rezultate in cursul anului.

Productia s-a realizat structurata pe grupele de produse traditionale,
denumite generic echipamente pentru industria de petrol si gaze, dar si
deschiderea catre noi piete, respectiv industria constructiilor de masini, inclusiv
in locatiile clientilor constand in lucrari de prestarii servicii de sudura si confectii
metalice, precum si service si mentenanta pentru echipamente din industria de
petrol si gaze .

Anul 2019 s-a incheiat pentru societate cu un profit de 2.899.003 lei.
Activitatea de baza a generat un profit de 4.000.955 lei, datorita in principal
masurilor prevazute si aplicate in conformitate cu planul de reorganizare a
societatii, aprobat de creditori si confirmat de judecatorul sindic in luna
decembrie 2018.

Activitatea financiara a generat o pierdere in suma de 1.101.952 lei datorita
dobanzilor bancare platite pentru creditele aflate in sold.

La finele anului existau provizicane constituite in suma de 11.713.370 lei
pentru toate activele societatii, unde certitudinea valorificarii lor este foarte
scazuta. Acestea s-au diminuat semnificativ in anul 2019 , respectiv cu suma de
9.734.503 lei deoarece au fost reluate la venituri provizioanele anulate datorita
castigarii litigiului in relatia cu ANAF , precum si reluarii [a venituri a altor
provizioane. Respectand principiul prudentei au fost constituite provizioane
pentru clienti si stocuri de materiale, semifabricate si produse finite.,

Au fost evaluate toate creantele si o parte din datorii exprimate in valuta la
cursul BNR valabil pentru ziua de 31.12.2019.




Tn conformitate cu reglementdrile legale si fiscale in vigoare, nu se datoreaza
impozit pe profit catre bugetului statului deocarece exista pierdere fiscala de
recuperat din anii precedenti. Avand in vedere ca anul 2019 este cu profit s-a
constituit fond de rezerva in conformitate cu legea 31/1990 republicata si
modificata, in suma de 144.950 lei. Ceilalti indicatori economico-financiari sunt
detaliati in notele explicative anexate la bilant.

Administratorul special propune adunarii generale a actionarilor ca profitul
realizat sa nu fie repartizat, sa ramana la fonduri proprii a societatii.

Dupad incheierea anului financiar, a aparut un eveniment economico-
financiar in luna martie 2020, care a influentat situatia societatii pentru anul 2019.
Acest eveniment se refera la incasarea unei creante istorice, prin incheierea unui
contract de cesiune de creanta, prin care Armax Gaz a cesionat creanta pe care o
avea fata de debitorul cedat Endless Energy Production SRL {fosta Durabill SRL). in
urma acestei tranzactii s-a procedat [a diminuarea provizionului constituit pentru
acest client cu suma de 1.158.175,85 lei. Aceasta diminuare este recunoscuta in
situatiile financiare ale exercitiului financiar 2019.

In continuare se depun eforturi pentru a participa la licitatii in interiorul
tarii si de a incheia contracte cu care sa se poate asigura viitorul societatii, iar pe
plan extern se fac demersuri pentru gasirea de noi piete de desfacere. Se va
continua si activitatea de cercetare si dezvoltare proprie care sa acopere nevoile
companiei.

Referitor la contextul actual al Pandemiei provocata de virusul Covid-19,
Societatea a luat masuri pentru respectarea recomandarilor autoritatilor de
prevenire a imbolnavirii si pentru desfasurarea eficienta a activitatii, astfel incat
nu exista riscul de necontinuitate a activitatii.

Pe tot parcursul anului 2019 societatea nu a facut obiectul unei oferte
publice de preluare, nu are restrictii sau favoruri legate de actiunile detinute.
Conform hotararii actionarilor societatea a fost listata pe una din pietele bursiere
alternative. De la intrarea in procedura de insolventa, tranzactionarile sunt
suspendate, imediat dupa ramanerea definitiva a hotararii de confirmare a
planului de reorganizare, societatea va fi libera la tranzactionare.

Raportarile financiar contabile aferente exercitiului financiar 2019, au fost
intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor publice
nr.1802/29.12.2014 . Contabilitatea societatii este organizata si condusa conform
legii contabilitatii. Inregistrarile au fost facute corect si la zi pe baza documentelor
justificative, legal intocmite si aprobate. Evidenta analitica corespunde cu cea




sintetica. Pe parcursul acestei perioade au fost respectate toate principiile
contabilitatii, politicile contabile proprii, precum si regulile si metodele de
evaluare; nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli sau intre
posturile bilantiere.

Toate compartimentele functionale si-au stabilit procedurile de lucru atat in
relatiile cu celelalte compartimente cat si cu companiile partenere, asa cum au
fost stipulate in contracte sau au fost impuse pentru a obtine certificarile de la
diferite organisme de calitate.

S-a organizat inventarierea intregului patrimoniu, iar in urma inventarierii nu
au rezultat diferente pozitive sau negative.

In anul 2019 societatea nu a fost expusa riscului de piata si in special riscului
valutar. De asemenea s-a avut in vedere si s-a evaluat tot timpul riscul ratei
dobanzii la valoarea justa si a riscului de credit. Creditele angajate sunt in suma de
6.582.269,17 lei, au scazut semnificativ fata de anul anterior datorita respectarii
platilor conform planului de reorganizare. Acestea provin anterior datei de intrare
in insolventa si se vor stinge esalonat conform planului de plati prevazut in planul
de reorganizare. Credite in valuta nu au existat.

Riscul de lichiditate este tinut permanent sub control prin urmarirea
termenelor de incasare a sumelor aferente marfurilor livrate. S-au realizat cateva
renegocieri, concilieri ale scadentelor cu furnizorii cu datorii semnificative, tocmai
pentru a evita riscurile litigioase.

In organizarea societatii nu exista filiale sau sucursale cu personalitate
juridica sau platitoare de impozite si taxe, exista doar doua puncte de lucru, una
la o alta adresa din Medias pentru activitati de productie ocazionale si cealalta la
Bucuresti, fiind un birou de coordonare a activitatilor de marketing .

Administrarea societatii incepand cu data de 03.07.2017, data intrarii in
insolventa, este realizata de un administrator special, consiliul de administratie si-
a suspendat de drept activitatea pe perioada procedurii de insolventa respectiv
de reorganizare. A fost elaborata o noua organigrama si s-au restructurat atat
functiile cat si posturile ceea ce a dus la reducerea numarului de personal de
conducere si personal indirect. Au fost adusi pentru functii de conducere atat
personal nou dar si promovate persoane din cadrul societatii imbinand pregatirea
profesionala si experienta din domeniu cu impulsionarea si modificarea politicilor
de management. Departamentele restructurate au fost consolidate si a fost
implementata noua structura, toate posturile fiind ocupate. Fiecare are pregitire
profesionala adecvata functiei pe care o ocupé, o lunga experienta in domeniu si




o lunga experienta in domeniu si nu se prevad impacturi negative asupra societatii
din acest punct de vedere deoarece nu sunt incheiate nici un fel de acorduri de
compensare in caz de demisie sau concediere.

Exista relatii bune intre conducere si sindicat care se bazeazd pe totald
transparenta si sustinere materiald. In iulie 2018 s-a semnat un nou contract
colectiv de munca valabil pentru o perioada de 2 ani de zile. Relatiile materiale
intre conducere si salariati sunt consemnate in contractul colectiv de munca ale
caror clauze au fost respectate intocmai, evitand orice conflict de munca.

Se continua politica privind protectia salariatilor prin masurile obligatorii
impotriva  accidentelor si a bolilor profesionale si prin plata contributiei
asiguratorii pentru munca. De asemenea se continua activitatea de protejare a
produselor proprii si a marcii de fabrica, mentinerea si inbunatatirea calitatii
produselor si a serviciilor, obtinerea de autorizatii si de reautorizari in domeniu,
acestea fiind indispensabil necesare pentru a ne mentine pozitia de piata. Se va
continua dezvoltarea politicilor privind protectia mediului, toate in contextul
cerintelor directivelor europene.

Medias, 13.04.2020 Administrator special
POPA VASILE EUGEN




Denumirea societatii comerciale: S.C. ARMAX GAZ S.A

In reorganizare judiciara, In judicial reorganization, en redressement

Sediul social: Str. Aurel Vlaicu nr. 35A, Medias, jud. Sibiu;

Numar de telefon/fax: 0040- 0269/845.865, 0040- 0269/845.956:

Cod unic de inregistrare fiscala: RO 803727;

Numar de ordine in Registrul Comerjului: J32-127-1991:

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza actiunile emise: Sistemul alternativ de
tranzactionare ATS categoria AeRO base;

Capitalul social subscris si varsat: 61.417.980 lei

DECLARATIE

de conformitate a raportérilor financiar-contabile anuale

Subsemnatii POPA VASILE EUGEN in calitate de ADMINISTRATOR
SPECIAL al SC ARMAX GAZ SA si CRACIUN LIANA, in calitate de DIRECTOR
ECONOMIC, prin prezenta, declaram ca raportarile financiar contabile aferente
exercitiului financiar 2019, au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului
Ministrului  Finantelor Publice nr. 1802/2014 privind aprobarea reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare
si ofera o imagine corecta si conformé cu realitatea a activelor, obligatjilor, a pozitiei,
a contului de profit si pierdere si a performanfelor financiare ale societatji.

Raportul  Administratorului  special prezinta in mod corect si complet
informatiile despre societate si realizeazd o descriere a principalelor riscuri si

incertitudini specifice activitatii desfasurate.
Data:22.05.2020

Administrator special,

POPA IASILE, EU
\’\L@E

Director Economic,
CRACIUN LIANA




DINAMIC CONT Dinamic Cont S.R.L .
Sediu social Sibiu, str.Felinarului nr.5
Punct de lucru Sibiu, Calea Dumbravii nr.74 ap.3
Inregistrat ASPAAS nr.FA 1374
Oficiul Registrului Comertului Sibiu :J32/1248/2004
Cod Unic de Inregistrare Fiscald ;RO 16687211
tel: 0730-250833
dinamiccont(@yahoo.com

RAPORTUIL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii societiitii ARMAX GAZ SA si Administratorul Judiciar,
Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdfii ARMAX GAZ SA-in
reorganizare judiciard (“Societatea”), cu sediul in localitatea Medias, Str. Aurel Vlaicu
Nr. 35A, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala RO 803727, care cuprind
bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere, situatia modificérilor
capitalurilor proprii si situagia fluxurilor de trezorerie pentru exetcitiul financiar incheiat la
aceastd data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

. Cifra de afaceri neta 13.517.313 lei
. Profitul net al exercitiului financiar 2.899.003 lei
. Activ net/Total capitaluri proprii 17.163.809 lei

In opinia noastré, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare st
a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceastd datd, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanjelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificirile
ulterioare (“OMFP 18027).

Baza pentru opinie

Am efectuat auditul nostru fn conformitate cu Standardele Internationale de Audit,
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia (“ISA”) si Legea nr. 162/2017
privind auditul statutar al situaiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate si de modificare a unor acte normative (,,.Legea’”).Conform acestor standarde,
responsabilitatea noastrd este descrisd in continuare in sectiunea Responsabilitatile
Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din raportul nostru. Suntem independenti
fati de Societate, in conformitate cu Codul de Etica al Contabililor Profesionigti (“Codul
IESBA”) emis de Consiliul pentru Standarde de Eticd pentru Contabili impreund cu
cerintele de etici relevante pentru auditul situatiilor financiare In Roménia, inclusiv Legea,
si ne-am indeplinit celelalte responsabilitafi in ceea ce priveste etica, in conformitate cu
aceste cerinte si conform Codului IESBA. Credem ci probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente i adecvate pentru a constitui o baza pentru opinia noastra.
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Alte aspecte

Qituatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 au fost auditate de un alt auditor,
care a emis un raport cu rezerve, in data de 04.04.2019.(Baza opiniei cu rezerve- Societatea
au a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale de natura constructiilor). Acest aspect a
fost rezolvat, socictatea proceddnd la reevaluarea imobilizarilor corporale de natura
constructiilor si terenurilor)

Continuitatea activitatii :

Conducerea societatii este responsabila pentru evaluarea si aprecicrea premiselor de
continuitate pentru intocmirea situatiilor financiare.

Atragem atentia cd, referitor la contextul actual al Pandemiei provocata de virusul Covid-
19, Societatea a luat médsuri pentru respectarca recomandarilor autoritatilor de prevenire a
imbolnavirii si pentru desfasurarca eficientd a activitétii, astfel incat considera ca sub
acest aspect nu exista riscul de necontinuitate a activitatii.

Toate acestea ne-au condus la aprecierea ca :

- prezumtia de continuitate a activitatii in intocmirea situatiilor financiare anuale , asumata
de conducere, este adecvata

- noi nu am identificat nicio incertitudine semnificativa care ar putea pune la indoiala
capabilitatea Societatii de a-si continua activitatea, intr-un viitor previzibil .

Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.
Evidentierea unor aspecte

Acest Raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatil acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit statutar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionari, in
ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formulata.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozifia financiara §i rezultatele in
conformitate cu reglementari contabile si principii contabile acceptate in tari gi jurisdictii
altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc regementarile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul
1802/2014.

Responsabilititile Conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanta penfru
Situatiile Financiare

Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802/2014 i pentru acel control
intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite Intocmirea de situafii
financiare care sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare.

in intocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Socictatii de a continua activitatea in baza principiului continuitdtii activitafii,
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prezentind, dupd caz, aspecte legate de continuitatea activitatii si adecvarea utilizirii
principiului contabil al continuitifii activitifii, aceasta doar in cazul in care conducerea nu
intentioneazi si lichideze Societatea sau sd inceteze operatiunile acesteia sau nu are altd
varianti realistd in afara acestora.

Persoanele Insiircinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului
de raportare financiaril al Societdfii.

Responsabilititile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind méasura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrs, Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garanfie a faptului cd un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativi, daci aceasta existd. Denaturérile pot fi cauzate fie
de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificam si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
yispuns la respectivele riscuri si obfinem probe de audit suficiente gi adecvate
pentru a furniza o bazi pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzatd de fraudd este mai ridicat decét cel de nedetectare
a unei denaturiri semnificative cauzati de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

« Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri

de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

o Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimérilor contabile si al prezentdrilor aferente realizate de cétre conducere.

e Formuldim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de cétre
conducere a contabilititii pe baza continuitdlii activititii si determindm, pe baza
probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluziondm ci
existh o incertitudine semnificativi, trebuie si atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentiiri sunt neadecvate, si ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeazi pe probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu 1si mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitifii activitafii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiilor financiare reflecta

Page3 of 5




14.

tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

« Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale
auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern pe care le identificdm pe
parcursul auditului,

Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernata, noi determinam care sunt
cele care au avut cea mai mare insemnatate in auditarea situatiilor financiareale perioadei
curente si care sunt considerate drept aspecte cheie ale auditului.Aceste aspecte sunt
descrise in raportul nostru de audit, inafara cazurilor in care legea interzice publicarea
acestor informatiisau, extrem de rar, n cazul in care noi determinam ca un aspect nu ar
trebui si fic comunicat in raportul nostru, deoarece consecintele adverse ar putea, in mod
rezonabil, sa depaseasca beneficiile de interes public ale unei astfel de comunicari,

Alte informatii - Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Aceste
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind Situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastrd cu privire la situatiilor financiare nu acoperd si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentra exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019,
responsabilitatea noastra este sa citim aceste alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative in conformitate cu punctele 489-492 din OMFP
1802.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a} informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP 1802, punctele 489-492;

c) in plus, in baza cunostintelor i Intelegerii noastre cu privire la Socictate §i la
mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am
identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de
raportat cu privire la acest aspect.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am auditat situatiile financiare ale execitiului financiar in baza contractului de audit din
data de 27.11.2019. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 1 an,
acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

Confirmédm cé:
o Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat

Conducerii Societitii, pe care l-am emis in acecasi data in care am emis si acest
raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am péstrat independenta

fata de entitatea auditata

Auditor partener,

Domnariu Dorina
inregistrat la ASPAAS (Autoritatea pentru supravegherea publica a activitatii de Audit
Statutar)

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
cu numirul AF 3290 Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor Financiar: DOMNARIU DORINA

In numele,
Registrul Public Electronic: ~ AF 3290 - |

Dinamic Cont SRL, inregistrat la ASPAAS
cu numarul FA 1374

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

irm3 de audit: DINAMIC CONT SRL
Registrul Public Electronic: FA 1374

Sibiu, 13 Aprilie 2020

Moy,
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